

Cena numeru 26 gr.

Redakcja i Administracja:  
**Kraków**  
 ul. Dunajewskiego 5  
 Telefon Redakcji 398  
 Telefon Administracji 310  
 Adres telegrafowy:  
**NAPRZD KRAKÓW**

# NAJÓZ

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miałegość zł. 5-50

Ryczałtem zł. 125

Zagranicą  
miałegość 9 złotychWyhodak oddzielnie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni powszednich

Konto PKO Kraków OKO.470

## Położenie gospodarcze kraju

Mowa p. D. Hermana Diamanda

wygłoszona w imieniu komisji budżetowej na posiedzeniu Sejmu 22 marca

### NIEPOKOJĄCE POŁOŻENIE

Wnioskodawcy nie chcieli rozszerzać terenu walki politycznej, chcieli natomiast, aby społeczeństwo wiedziało, jakie jest położenie i jakie są plany Rządu, by przez ten trudny okres społeczny przeprowadzić. Wszystkie sfery społeczne są czasów trudniejszych od obecnych. Słyszysz się zawszą słowa obawy i niepokoi, u pańdek jest wszędzie widoczny. Stan rolnictwa jest ciężki, zwłaszcza stan rolnictwa drobnego. W miastach położenie jest trudne, ilość zapotrzebowanych wektów rośnie, trudności kredytowe są znane, stopa procentowa rośnie, obroty handlowe zmniejszają się, w sklepach zastój, zasoby ludności wyczerpały się, położenie robotników i urzędników jest rozpacze.

### WZÓR DOBREJ GOSPODARKI

Rząd nie poczynił należytych starań dla zwiększenia dobrobytu i podniesienia stopy życiowej ludności. Nasza polityka gospodarcza polegała na utrzymaniu niskiej stopy życiowej. Jest to błąd, który się mści. Jeśli szukać przykładu, jak należy gospodarować, to znajdzie się u nas w takim przedsiębiorstwie, jakim jest Chorzów, na którego czele są ludzie, stojący na pewnej gospodarczej wyście, którzy rozumieją, że przedsiębiorstwo musi być w pewnym stopniu jego współwłaścicielami. Chorzów zrozumiał, że musi stworzyć sobie rynek i konsumentów, nauczył ludzi używać tego produktu i że jeśli ułatwi konsumpcję, to fabryka będzie pożyteczna społecznie i dla Państwa i zrozumiał to, że ci, co tam pracują, muszą mieć także udział w zyskach przedsiębiorstwa. To jest droga wytyczna dla całej naszej polityki gospodarczej.

Porównajmy z tem gospodarkę w innych przedsiębiorstwach państwowych. Jaki tam brak zrozumienia pożytecznej tendencji i roli tego przemysłu w społeczeństwie. Jeżeli dla Chorzowa przyjdą czasy trudniejsze, to będzie on mógł przetrwać je bez kryzysu. Pozostaw zaś Rząd wice interes Państwa w tem, aby obniżać płace robotników i urzędników oraz dochód społeczeństwa. To też sądy, który się ponosiły w dochód społeczeństwa znalazłyby się w obec niesłychanych trudności.

### FALSZYWA OSZCZĘDNOŚĆ

Czytalem książeczkę — przypuszczam — wydaną pod wpływem Rządu. Pisze się tam, że nie należy sprządać nowych ulazów, gdyż znaczący to sprządać wnieć z zagranicy i należy ubrania nioować. Gdy ja krajowemu dałem takie polecenie, on odpowiedział, że ubranie ma tylko dwie strony, a nie trzy, że ono już jest odwrócone. Jest to polityka fałszywej oszczędności, która wyrządza społeczeństwu ogromne szkody. Nie ulega wątpliwości, że są pewne sfera, dla których niska płaca jest dogodna, gdyż oszczędza na inwestycjach i różnyh staraniach i troskach. Ale jeżeli rozważymy się po świecie, to wszędzie wysoka płaca ludź w parze z ogromnym dobrobytem, z rozwojem przemysłu i jego dochodowością. Ford pisze, że Ameryka zawięca swoje bogactwo zmniejszającemu oszczędności i podwyższającemu płacy za pracę.

### BLEDNA POLITYKA CELNA

Istnieje u nas daleka tendencja wysykokich cel. Ciągnie się są tam, gdzie imie państwa sprządają towar ponież własnych kosztów oraz gdzie produkcja jest młoda, więc musi jeszcze mieć ochronę. W innych rozach cel staie się tylko czynnikami drożym w kraju. Istnieje u nas coś na maszynny, które są dla nas niedobrze, a których się w kraju nie wyrabia. Mamy daleko służyć tylko do podwyższenia drożym. Mamy daleko służyć tylko do podwyższenia drożym dla ludzi najbardziej. Ci panowie, którzy dbają o sprawy religijne, po-

winni się tem zainteresować, gdyż jest to bytność, która umożliwia posty. Zachodzi zatem potrzeba zrewidowania naszych cel i z tego punktu widzenia.

### BLEDNA POLITYKA PODATKOWA

Podatki również u nas są układane w ten sposób, aby płaćca najbardziej ludność przy konsumcji. Niektórzy spodziewali się, że wysoki podatek od wódki zmniejszy płaćstwo tymczasem okazało się, że racja i dździe zaczęły się sporys skazy. Wysoki podatek od wódki ma tylko ten skutek, że znaczna część mojej płacy robotniczej idzie na alkohol. Podobnie się ma z tytoniem. P. Minister Sprawy Wewnętrznych, który centymy jako „ministra higieny”, nie czyni jednak wysiłku, aby zmniejszyć spożycie wódki i tytoniu. Ustawa, zabraniająca sprzedaży alkoholu w sobotę w niedziele, daje tak samo zagrożenie wykonania, jak Konstytucja (Wesołowski).

Podatek obrotowy podwyższy cenę towarów w kraju kilkakrotnie o 2 i pół procent. Wobec małych producentów i handlarzy urzędnic podatkowy wyprowadza prawdziwe orkie z tym podatkiem. Ten wielki ciężar niszczy mnóstwo czystości. Nie można powiedzieć, żeby istniała w Rządzie myśl chronienia tych czystości od zniszczenia. W dziedzinie opodatkowania robotników dździe się krywdza przez to, że minimum egzystencji było obkłażone według złota, retnowarotkowiowego, o becnie zaś nie zostało to przystosowane do złiniego tarażiniego. Jest w Sejmie wniosek ZPPS w tej sprawie ale kdyby Rząd naprawę dala o gospodarce położenie ludności, toby inicjatywa właśnie od Rządu wysła.

Rząd przedłożył projekt w sprawie budowy mieszkań. Ta ustawa czyni na mnie wrażenie podatku na żebraków, aby pomóc ubogim. Sprawa mieszkańowa jest pilna, ale nam potrzeba znaleźć inne środki, np. podatki majątkowy mógłby w znacznej części być użyty na ten cel.

### SEJM — RZĄD — SPOŁECZENSTWO

Czasz rządzenia rozkazami minęły, i ci, którzy usiują iść drogą zwycięstwa woli Rządu nad wola Ludu, ida drogą wyina. W interesie Państwa jest rządzić zgodnie z wola i zrozumieniem ludności. Nie ma takiej różnicy między intelektem Rządu a intelektem Sejmu, któryby usprawiedliwiała chęć Rządu odgrywania decydującej roli. Mieliśmy przecież tych członków w Sejmie i wcale tak wyjątkowych kwalifikacji, ani całkiem wyjątkowego zrozumienia spraw Państwa wówczas nie okazywali. Bo też to nie jest tak, żeby kilku ludzi zdążyło cały rozum społeczeństwa. A na innych nie się już nie zostało, tak, że społeczeństwo „składa się z idiotów”. Możliwość rządzenia jest rozdzielona na całe społeczeństwo, a kto rządzą i dździe i rozpacze, nie wystarczy sztucznych sił znaczących między Rządem a społeczeństwem. Rząd powinien być, takhy w szkłym domu, podlegać krytyce wszystkich.

A Rząd nie zawsze dbał o to, aby zdobyć zaufanie społeczeństwa i zagranicy. Dewey zauważył, nie obudził dla nas tego zaufania, którego Rząd potrzebuje dla swej gospodarki finansowej. Jesteśmy dziś na drodze kredytowej w sprawie traktowania z Ameryką, która nam najmniej zaufania nie zasługują. Rumunia dostała teraz tak znaczący pożyczkę dździe, że na Rząd demokratyczny.

Ja cenię nasze społeczeństwo wysoko i jestem zdania, że wolność osobista i wolność polityczna dla naszego społeczeństwa ma ogromne znaczenie.

Byliśmy w historii samodzielnj Polski świadkami, że jak była władza w rękach reakcji i Naczelnik Państwa wolał do obrony, to tej obrony nie mógł uzyskać, aż dopiero, jak wszedł promiarowicz z ludu na czoło Rządu, to wtedy lud twa-

ruszył. I proszę Panów, mówić się u nas tyle o przygotowaniu do obrony kraju, a ja jestem tego zdania, że ten Rząd tej obrony nie przygotuje, bo zupełnie bez potrzeby usuwa naród od współdziałania, bo zupełnie bez potrzeby nie umie znaleźć porozumienia między sobą, a reprezentantami narodu.

Dlaczego? czy Panowie tak nie ufacie masom ludowym? Dla mnie wyraz narodu jest w Sejmie. Znany środek, których używano, by wejść do tego Sejmu i wiemy, że wola narodu była tak silna, że te środki zaważyły.

Rząd demokratyczny podniósł ducha narodowego i państwowego, obudził dogasający entuzjazm, ale muscie w każdym obywatelu wywołać uczucie, że to jest kraj Polski.

### CHARAKTER KRYZYSU GOSPODARCZEGO

Trudności, przed którymi stoimy, nie są tylko trudnościami zimy. W Genewie jeden z wódzów przemysłu niemieckiego zamponował mi powiedzenie: „Wszyscy mówią, że żyjemy pod wpływem skutków wojny, w pewnej mierze jest to prawda, ale nawet gdyby wojny nie było, to skutki byłyby takie same, bo są one skutkami rozwoju”. Otóż i ja jestem zdania, że nawet gdyby zimy tak strasznej nie było, to nasz utoż, nasze społeczeństwo i gospodarce stosunki wytworzyłyby podobną sytuację, jaka jest dziś. Zreszta niema kraju na świecie, gdzieby nie było skarg na kryzys gospodarczy. W Anglii jest do 3 mil. bezrobotnych w Ameryce, która zaważyła na domie, że jest przemyślny żyje z wysokich plac robotniczych, tam teraz również wytworzył się nowe zawody na te bezrobotna, np. 150.000 osób nauczyło się strzyżenia głów damskich. (Głos: Mito zajęcie). Nie bardzo. Wszędzie jednak pokazuje się, że im mniej ludność znajduje zajęcia, tem większa jest produkcja. To jest zagadnienie, przed którym i my staniemy, gdy zaprzestaniemy — a zaprzestaliśmy musimy — forsowania przemysłu przez obniżenie plac robotniczych. Teoretycy kapitalizmu w Sombart uważa kapitalizm duchowo zbankrutowany, a kapitalizm indywidualny, który u nas jeszcze tak bardzo imponuje, za zlikwidowany. Inny teorety kapitalizmu, Schmalenbach, rzeczoznawca Rządu niemieckiego w sprawach węglowych, wcale nie socialista, z zalem stwierdza, że szybko kryzysowy ku Socializmowi, nie dlatego, żeby była większa, niż dawniej, agencja, lecz że rozwój gospodarcy idzie w tym kierunku, że kapitalizm staje się bezsensownym, jeżeli ma grać dotychczasową rolę, że należy iść ta droga, jaka postępił p. Minister Przemysłu, kiedy uczynił z robotników Chorzowa małych współników tego przedsiębiorstwa. I ta postać będzie trwała tak długo, aż ci współnicy nowi nie nauczą się sami gospodarować w tych przedsiębiorstwach. W Genewie zaprzastali kapitaliści robotników i konsumentów do udziału w obradach, ale nie wacy kapitaliści, jak są, na których biedni, którzy Rząd zechciał zrosnąć, należałoby, aby mogli weksle dyskontować. Należy rządzić w ten sposób, aby te zmiany, które muszą nastąpić, uczynić bezbolesnymi. Można zaś bardzo ułatwić rządy w Polsce, jeżeli to przeszenie zrozumimy i pomożemy społeczeństwu w tej zmianie. (Głos: Wystąpić pułkowników do Salary) Dlaczego tak daleko? Niech zostaną w Polsce i robia swola służbę, a nie mieszają się do nieśwolków.

### SITUACJA POLITYCZNA

Niema powodu, żebyśmy sobie wzajemnie źle życzyli. Mogłaby być największa harmonia między Sejmem a Rządem, gdyby Rząd zechciał zrosnąć i uznać prawa Sejmu. Nie spodziewam się, aby Rząd mógł wystąpić z jakimś nadzwyczajnym planami, albowiem w tych sprawach niema skutków bezpośrednich, wszystko, co się dzieje, jest wynikiem przygotowań bardzo dawnych. Dlatego potrzebne były przygotowania dawne, oparte na liście polskiego ustroju, na współdziałaniu Rządu z Sejmem. Mogę oświadczyć imieniem całej Izby, a także tylko tej części, że nie uważam obecnego tematu za przedmiot walki z Rządem. Jesteśmy gotowi pomóc społeczeństwu w prze-

ściu przez le ciobkie czasy, ale to będzie niemożliwe, jeżeli Rząd nie uczyni tego, co do niego należy, aby uporać się z sytuacją. (Polskę, AP, Krzyżowicki, Jakis spruski?) Wyklar sprawiedliwosc, stosunki finansowe, gospodarca, administracyjnie, znowoczenie, o ile do niego należa, ja nie ma innej przyczyny temu, zebym zostal w Leżiu w mniejszości i aby głos mój nie był uwzględniony, ale wtedy tylko, jeżeli po stronie Rządu będzie większość Sejmu, jeżeli go będą mogli uznać za prawowity, a to jest możliwe, jeżeli Rząd stanie na gruncie prawa. (Okłaski).

## Łabędzi śpiew

(Korespondencja wlońska „Naprotu”).

Warszawa, 24 marca.

Platkowe wystąpienie p. premiera Barde w dyskusji nad wnioskiem o połączeniu gospodarstw nazwane w kucharach „łabędzi śpiewem” p. premiera. Mimo że, jak kółka marodajne milczą, udając że poinformowane zaprzeczają, jakoby zmiany w gabinecie były obecnie aktualne, utrzymują się pogłoski, że z dniem 1 kwietnia nastąpią poważne zmiany w rządzie. Nie bez powodu jedno z pism rządowych, pisząc o tych pogłoskach, przypomina, że u nas stosunki są ciągle płynne, zmieniają się, kiedy się je nie ma, nie ma się też szczytów i rząd ma wolne ręce, b. będzie.

Przy tej sposobności przypominają podjęcie marszałka Piłsudskiego w słynnym wywiedzie z 1924 r., że w każdej chwili, gdy interes państwa będzie tego wymagał, stoi do dyspozycji prezydenta Rplite. Słowa te komentują jako chęć marszałka odejścia z powrotem faktycznego kierownictwa rządu, przyciecząc co do osoby wicepremera panują rożnice zdania. W tym celu, w celu wywołania kompromisu, powołują się trzy nazwiska: Bartel, Świątki, Prytor.

Wielkie poruszenie wywołała żywność p. Bartla na Zamku u prezydenta Rplitej wczoraj w sobotę. Mówiono, że była to wizyta poeznialna w charakterze premiera, niejako oddanie urzędowania w ręce tej osoby, od której nominacje ja otrzymał. Dlaczego jednak, zapytują, obecna pora nie była to do ponownego wystąpienia marszałka Piłsudskiego z dotychczasową rządy przez obecną rządy, a nie odnowienie rządu? Rzec jest prosta: marszałek jest niezadowolony — powiedział — ma wszelkie ku temu powody. Rozgrywka między Rżadem a Sejmem nie zakończyła się klęską Sejmu, przeciwnie, Sejm wychodzi z niepokonanej kampanii zwycięzonymi, — co waznisza — czujemy to swe zwyciężenie. Pamiętajmy, jak pesymistycznie jedni, a jak drwiano druzdy innymi i pisali o Josach Sejmu w tym czasie zabrania się na wszelkie formy, jednego wrznięcie nie przewidywając jeszcze, że sfinie działać. Było to, trywialnie mówiąc, takie elementarne kopniecie przedsiębiorstwa ludowego, że ogólnie uważano parlament za porzeczany, a w najbliższym razie skazany na bezpłodną wegetację. Kto był wtedy przypuszczal, że ten Sejm, odpowiany i ośmieszony, zdołał się nie tylko na krytykę, ale — na celowe przekroczenie rządu i na jego zerwanie, a nie na jego utrzymanie, jak to zdarzyło się w tym razie? Kto był przypuszczal, że ten Sejm, nie mając wyczerpanego, nie mógłby wyszedł zwycięzca; że tak energicznie i skutecznie przeciwstawia się gospodarce finansowej (na której obecnie próbowano podnosić „argumenty” — On tak zarządzi! Sejm wszystko to zrobi, i w dodatku zrobi więcej; na projekt zmiany konstytucji, wniesiony z inicjatywą rządu przez BB, odpowiedział własnym projektem i postawił rząd przed wyborem: albo zamknąć sesję — zmiłna — albo przystąpić do rozstrzygnięcia, albo Sejm będzie dalej obradował — i w tym razie projekt rządowy ma minimalne szanse stania się ustawą.

W tem właśnie leży ogromna różnica między czasem obecnym a jesienią ub. r. Jak fakty wykazują, nie jest prawda, jakoby Sejm nie miał oparcia o kraj, a tembardziej jest prawdą, jakoby w oparciu wyznaczone miał rząd. Opinia publiczna, natury rzeczy wstrzymująca i ostrożna, nie dała się wciągnąć na strach ani na błyski słowne, lecz z całą symetrią, śledziła walkę Sejmu o praworządność i zwyciężyła mu zwycięstwa w tej

walce. Nikt się nie wstrzymał laniemian prasy rządowej, że dyskredytuje się Polska wobec zagranicy, że podcina się jej kredyty — ironicznie zapamiętano, gdzie były te kredyty od października 1927 do lutego 1929, kiedy zaczęto poważnie rozstrząsać kwestie przekroczeń budżetowych i ich konsekwencji dla rządu.

Rząd obecny (obecnie, kto będzie mu nadawał imię, gdyż istoty rzeczy to nie zmienia) jest u szczytu swej mądrości. Dziś nawet „Głos Prawdy” nie wystąpi z odkrywciami, że rząd ten będzie 15 lat u steru. Wystarczy trzy lata, aby okazało się, że główne jego założenia: zmniejszenie Sejmu z 160 na 100, stanowiska ze 160 na 100, zmniejszenie admiemone. Można być jeszcze bardziej może być — no wysoki tego humoru, można jeszcze kilka razy zmienić skład osobowy — bez Sejmu rząd nie jest niemożliwością, która sama przez się państwa nie utrzyma. Niekiedy p. Bartel wygłosił swój łabędzi śpiew, ale i kłosa dźwiękający, czy poglądany logicy zaczęli narębować... chemio śpiewać.

Am — (onczy brzytwy się chwyla, P. Bartel, zmieszony walcząc na dwa fronty, próbuje prze-

lunku przez — przalagielnicie się między frontami. Albo, powiada, będzie premierem rzeczywistym, nie mowalonym i wtedy doborze sobie takich ministrów, z ktorými będzie w stanie uniknąć ciągłych starć z Sejmem, albo — nie będą wcale. Zdeje się jednak, że to drugie jest prawdopodobniejsze. Nie przyszedł jeszcze czas na praworządność, mimo że szkodzą ja a nas mied bardzo takim kosztem. Raczej wszystko wskazuje na to, że „czynniki marodajni” wszystko postawi na jedną kartę: powola „gabinet poboczny” z nakazem prowadzenia ostrego kursu.

Ima rzecz, że i w kolcach BB zaczyna paucwać zwątpienie o celowość skuteczności tych niełód. Nie może być nic dla „Katenziamera” w tym kłobie charakterystyczniejsze, jak pogłoski, że po zakończeniu sesji budżetowej szereg postów i senatorów wystąpi z BB, jako że nie widza możliwości szlucetnej pracy w warunkach, jakie im się z zewnątrz narzuca. Rewolucja pałacowa? Nie, tylko nawrót kilku ludzi do zdrowego rozsądku po kilkumiesięcznym życiu w hynie. — Przedzenie przykaze, ale dla Sejmu i demokracji przebieha to satysfakcja.

## Buta baronów węgowych

Znana jest naszym czytelnikom historia ostatniej walki o podwyżkę zarobków w przemysle górniczym. Centralny Związek górników wziął udział w tej walce, wywołanej w nieodpowiednim czasie i nieodpowiednimi metodami przez „Zespół pracy”, gdyż w żadnym walce robotniczej nie może stać na pokn. CZG zastąpił go jednak własną ręką i własną taktyką, leżą na podstawie doświadczenia w przeszłości do „Zespołu Pracy” zaufania i walec nie miał.

Rząd w marcu tej zai, jak zreszta zwykle, dąsnie stanowiska. Ponieważ ruch strajkowy groll w lutym, w czasie największych strajków i katastrofalnego braku węgla, rząd cała swą działalność skierował na odroczenie walki, ofiarując obustronnie swe pośrednictwo. Kilka tygodni trwały narady komisji arbitrażowej — pojednawczej, której wynikiem była przyniesza 18 mn. podwyżka 5%.

Rząd ma już widocznie „zasadę” niewychodzenia poza te granice. Zastosował ją z znanym skutkiem przed kilku laty w Łodzi wobec robotników włóknienniczych, obecnie i górników „uzależniali” ja podwyżką bez względu na to, że w żadnym razie nie przynosiła im korzyści, a wręcz, bodaj w drobnym, planku uzupełnił ubytek w zarobku e powodu wzrostu cen żywności.

A jednak baronowie węgłowi uznali i te podwyżki za przechodzącą ich siły i nie przyjęli orzeczenia komisji arbitrażowej. Jaka jest teraz dalsza droga? Wedle doniesień z Katowic komisarz demobilizacyjny p. Gaiott wysłał do rządu z propozycją, aby orzeczenie komisji arbitrażowej uznać za obowiązujące, czyli żeby je nieuznali obustronnie.

Dla górników takie postąpienie rządu nie jest wcale ostatecznym rozwiązaniem sprawy ich żądaj podwyżkowych. Górnicy, zdecydowawszy się na wspólny z innymi organizacjami krok, nie mają zamiaru poddać się nieludzkim orzeczeniom, tem bardziej że ich położenie jest gorsze od położenia robotników włóknienniczych. Ci są obecnie po żłoniu. Ostrzeżimo, mimo że przewód kolonijny grubo sranowankol, grzywnoła im dochody i zarobki, o jakich nawet nie marzył. Konkulture mieli świętą, wewnątrz kraju, a i zewnątrz, na wywozie, mimo że ciągle narzekają na „wywóz z deficytem”, nieżle widocznie wychodzą — dowodem wstrząsające ceny wywozu. W tych warunkach uzależnienie się od 5% podwyżki jest taką prowokacją, na która tylko nas rozczulawiano baronowie węgłowi, zdobyć się potrafiła. Baga zreszta porzuciła sobie na to, wiedząc, że rząd krzywdy im nie zrobi.

## Kinowy parlament

Tak zwane „wybory” czyli „plebiscyty” wloški

Stare przysłowie polskie głosi: „Polski most, niemiecki pióro i wloški nabobstwo” — to wszystko blażeniństwo”. Może razita naszych prozdoków zbytnia teatralność, okazywana przez naród wloški przy okazji różnych obchodów religijnych — W każdym razie obecnie, jeżeliby chodziło o „kies „ciotomski” wloški, — to trzeba by wymieć takimże „tekst” wloški — zbiornikowi 400 ludzi, wyznaczonych przez wielką radę faszystowską (ja mających reprezentować różne stany i zawody).

Co mieli więc tu do oznyczenia wyborcy? Co znaczyła agitacja przedwyborcza? Ta ostatnia — to było wiehienie Mussoliniego i wysławianie faszystyzmu. „Duce” w swej odezwie do faszystów, wychwalał dzieło faszystyzmu, zapowiadał: „Głoszę się za idee i za państwo faszystowskie, takimże za uczynio dziełca ił walki i odpowiedzialności. Kto nie przyrzynie tego charakteru wyborów, kto nie kocha łoporów i różeg kibicolskich (zrodę faszystym) niech głos odda spikolodzie za starym porządkiem”.

„Czyż to „spokoinie” miłoby oznaczać, że faszysty, którzy nie szanowali godności ludzkiej, a nawet życia swoich przeciwników, mieliby rzetelnie uszybować kartki nabyte samodzielnymi ludźmi, że oddaliby je z naciskiem „duce”?

„Gale „wybory” miały wedle oficjalnej agencji wloški charakter „urzędowej parady. Głoszący od rana śpięszli do urn — niektórzy z muzyką na czole. Arcybiskup Palermo wśród okłasków oddawał swój głos bez zapleczerowania... Patulizjem niebawym!”.

Ala sceny tu zapała, czemu nie pozwolono naródowi wloški, lecz uszczelniono go potowia klona rządowych figurantów? Czemu, gdy naród chce iść na karnie iść za swoim „duce”?

Przewodniczący Akcji katolickiej we Włoszech, adwokat Colombo, tak w Medjoianie zabiegał swoich słuchaczy do udziału w „wybórach”: „Katolicy — twierdził — mają obowiązek nie tylko stawiać się do głosowania, ale głosować na listę narodową 400 kandydatów, która ułożyła listę radę faszystowską. Kędził — powiedział Plus XI — ma obowiązek obróć politykę, gdy polityka zbliża się do ołtera. Obóć to ma miejsce we Włoszech, gdzie obie władze podpisywały umowy, zawałeniace obie strony. Katolicy walczyli, powinił dać odczuc z okazji plebiscytu cała wagę wielkiego wpływu, który wywierają w kraju, ażeby parlament, odparując wszystkie sprzeciwły sekcjarskie przeciwko podłoniom — jawne czy ukryte, tak we Włoszech jak i zagranicą, czuł się politycznym przez opole publiczną i z swej strony dopomógł rządowi i jego sztetowi do kompletnego zrealizowania konkrudatu”.

Klerykały przez przedstawiał „wiernym” ów parlament intanowiony, jako instytucję, posiadającą jakąś własną siłę, której może użyć rządowy, czy użyć ku jego pomocy! Obie władze wedle niego dosły do uzgodnienia swoich życzeń.

Czy rządowo przystąpił i wloški wrogół nacjonalizm? „Chybażankom?” O to nie miała sobie głowy p. Colombo, gdyż swój swoją ródzkie ofiarą dla dokompletowania różeg i łoporów faszystowskich.

Lepiej jeszcze niż w Medjoianie, zachlawało faszystyzm w Lanie... niemieckim Tyrolczykom, których szowinizm wloški chętnie uzupełnie steryozowac i ołenić. Tym razem po niemiecki do nich się wzywano.

Potenski stworzył sztuczne wloški, dając prawó sztucznej architektury kinowej.

Mussolini powołał do życia sztuczny parlament. Jakim programem wypełni jego sesję?

Charakterystyczne było zachowanie się kleryka-

## W obronie niezależności adwokatów

W sobotę odbyło się zebranie Izby adwokackiej okręgu warszawskiego w obecności 642 adwokatów. Dziekan Izby warszawskiej mec. Nowodworski poruszył sprawę napędu pos. Jeruzalskiego w BB w Sejmie na posiedzeniu z dnia 20-go marca na pos. tow. Hermana Liebermana w związku z wykonywaniem przez Dra Liebermana czynności obrończych w procesie chłopskim „Volksbundu”.

Po dyskusji powzięto wszystkimi głosiemi przeciw 3 uchwały następujące:

„W toku dyskusji sejmowej w dniu 20 marca br. pod adresem posła adwokata Hermana Liebermana na Placickiego, z podaniem przyczyn i faktu prowadzenia przez niego sprawy karnej członków „Volksbundu”, względnie sprawy cywilnej b. arcyksięcia Habsburga, to znaczy z racji sprawa

wowania zawodowych czynności obrończych.

Walne Zgromadzenie Izby adwokackiej w Warszawie, zwoławszy, iż adwokatowi jest ustawowym wyznaczonym, iż wymiaru sprawiedliwości, że sam fakt podjęcia się obrony w sprawie cywilnej lub karnej nie może być podstawą jakichkolwiek zarzutów przeciwko adwokatom — uważa za konieczne stwierdzić, że ustanowienie dyskwalifikowania przeciwko politycznemu z powodu przyjęcia obrony w sprawie sądowej w charakterze adwokata obraża poczucie praworządności i godzi w niezależność stanu adwokackiego”.

Przeciw tej uchwałie wystąpił mec. Drzesler, brat mec. Drzera, proponując odroczenie decyzji aż do otrzymania stenogramu pos. Jeruzalskiego. Pogład p. Drzera nie uzyskał żadnego poparcia.

prezydenta, samowoli administracji i policji i zmierzają do utrzymania sztucznie przewagi klasy posiadających nad klasą pracującą mieli i wsi.

Taka zmiana ustroju groźna byłaby dla demokracji polskiej i jej rozwoju oraz dla czystości państwa.

Wobec tego zgromadzenie oświadcza, że projekt ten jest wzywaniem rażącym ludowi pracy i całej demokracji polskiej i w drodze ustawodawczej ani w żadnej innej nie może wejść w życie, i musi być z całą bezwzględnością zwałony i odrzucony.

Zgromadzeni wyrażają gotowość do podjęcia na wzwanie PPS waży w obliczu zagrożonych praw ludu i Polskę ludową jako etapu do Polskiej Republiki socjalistycznej.

Zgromadzeni pletną z oburzeniem wszelkie próby ze strony rząd i jaworwsczyków zmierzające do rozbitcia jednolitości i zwartości PPS, oraz bezpartyjnych związków klasowych.

Solidarność i zwartość szeregów robotniczych w ciężkiej walce z reakcją jest rekwizitem i koniecznym warunkiem ostatecznego zwycięstwa klasy robotniczej i triumfu tej sprawy”.

II.

„Zgromadzeni wypowiadają się przeciw wnieśnionemu przez Rząd projektowi, który nadmierne obciąża wszystkich lokatorów i zapowiada nowy szalony wzrost drożyzny. Kwestia mieszkaniowa może być rozwiązana jedynie przez podjęcie do wydatnych działań bogatych warstw kapitałstycznych”.

III.

„Zgromadzeni domagają się nieopóźnionego wykonania prawa wyborczego do gmin i zarządnic nowych na tej podstawie wyborów do Rady miejskiej miasta Krakowa”.

Wszystkie tryb rozucioze zostały wśród ucznych braw jednomyślnie uchwalone. W nastroju entuzjastycznym, wśród długich niemięknących okrzyków na cześć PPS imponujące zgromadzenie zostało zakończone odpiewaniem „Czerwonego Sztandaru”.

## Przeciw dyktaturze i jedynowładztwu

Oburzmye zgromadzenie socjalistycznych robotników krakowskich

W niedziele 24 bm. przedpołudniem w sali teatru przy ul. Rajskiej odbyło się oburzmye zgromadzenie robotników krakowskich, zorganizowanych w Polskiej Partii Socjalistycznej i klasowych związkach zawodowych, z podaniem przyczyn i faktu ogromna ilość robotników, że dała sala teatru tylko z trudem mogła pomieścić zebranych. Dla przybyłych nieco później zabrakło miejsca w sali, wyciepli oni korytarze i przedsiönke teatru. Po zapelnieniu się sali zagali zgromadzenie w krótkich słowach przeciw krakowskiej Rady Związków Zawodowych tow. Przybył, powołując do przeydium dyktatora tow. Królówkę, z podaniem przyczyn i faktu, Sekretarzowali tow. Reiman i tow. Dr. Gancwolski.

### Referat tow. posła Barlickiego

SYTUACJA POLITYCZNA — ZMIANA KONSTYTUCYI

Pierwszy zabrał głos, powitany długo niemięknącą burzą oklasków i wielokrotnymi okrzykami: „niech żyje” przez CKW PPS tow. poseł Norbert Barlicki. Dwugodzinne przemówienie tow. Barlickiego, niezmiernie bogate w treści i porwijające pod względem formy, wysłuchane zostało w głębokim skupieniu. W zwietrzmym skłócenie przemówienie to przedstawiła się tak następująco:

Twórcy przewrotu skierowanego z marszałkiem Piłsudskim na czele, znaleźli drogę przez Niwieżę i Dzików do najczarniejszej reakcji, odrzucili ramie proletariatu, a wyciągneli dłoń do Lewiatana. Pan Barcik został ogłoszony „synem rewolucji”. Wielkie góry ródno czesami mela myszy, rewolucja majowa zrodziła gabinet p. Barilla... Od konalnego Sejmku z roku 1922 uzyskano zmianę konstytucyi, dając rządowi prawo zamknięcia i odroczenia Sejmku. Sejm stracił prawo wypowiedziania się. Władza wykonawcza zagroziła nam przedstawicielstwem narodu. Panem jest dzisiaj ten, co wziął władzę od rewolucyjnego ludu, aby się polaczyć z reakcją, a przedstawiciele narodu niewolnikami. Rząd nie jest odpowiedzialny przed Sejmem, lecz oficjalnie przed prezydentem Rzeczypospolitej, a faktycznie przed dyktatorem. Głównym działacz, wórczy na rzecz BB p. Setański, który sztalował pieniędzy, który za państwowne pieniadze prowadził klub BB do Sejmku, zostaje na nagrawanie się z opinii podniesiony do godności ministra. Zamyka się generała dywizji jak złodzieja, że się nie wyciszył z 90 zł., ale 8 milionów złotych przelozwa się do dyspozycji premiera wbrew uchwał Sejmku i odmawia się robotników. Osm milionów wysłano, a nie nięsiętny rubryk jest w tym całym po miliardzie, nie wiadomo, rachunków wszak nie przedłożono... W takich warunkach może się zrodzić odmowa podatku. Ci którzy żądają rachunków, ci są obrońcami kraju. I stało się, że minister p. Czernowicz został zawezwany przed Trybunał Stanu.

Nieodpowiedzialności ministrów czaslich przed Dama doprowadziła Rosję do katastrofy. W Polsce nie dopuścił do tego lud, który wyzyska swa swobodę nie dając jej jutro. Skierpowano przez sekretrem w duchu już nie Mikolajca II, ale i-goł Konfuzja pisma za protest przeciw wyzyskowi, którym p. Moraczewski obrzuca naszych działaczy, krępowe się wiece, nawet wiece poselskie. Każdy dzień starosta, nie mówiąc już o przedownikach podobnie, chadza sobie po Polsce jak swa pan marszałek. Każdy z nich to dyktator, ty od którym obywatel musi sięgać na własność i do czigodnych bywstw może się ideja...

Znamo niezależność sadownictwa przez pozabawienie sędziów niezależności. Gdy to wszystko razem złączymy, widzimy, że cała działalność rządu od trzech lat zmierzają tylko do zniszczenia

demokracji i ugrunтовania dyktatury. Obywatelowi zostaje tylko obowiazek, aby podatok w zębach niosł do skarbu. Wszystko się militarzyze, cywilów ruguje się z posad...

Ustalenie tej uchwały wystąpił mec. Drzesler, brat mec. Drzera, proponując odroczenie decyzji aż do otrzymania stenogramu pos. Jeruzalskiego. Pogład p. Drzera nie uzyskał żadnego poparcia.

Marszałek Piłsudski w mowie w Senacie ogłosił całemu światu, że wojsko ma wyższy honor od cywilnego. W jakim celu to wszystko? Pytanie o program wprawia dyktatora w gniew jowiszowy. Za co? Czy za to, że robotnik walczył w dniach wojny, czy za to, że kolejarze swym strajkiem poparli przewrót? Dział są oni za drzwi, gdy Lahomirscy i Sapiehowie mają do marszałka Piłsudskiego wstępn o każdej porze... Ustalenie rozbił PPS. Nie udało się PPS stać silniejszą i zwartszą niż dawniej. To nie była impreza p. Jaworwskiego, tam działa p. Moraczewski, który bez zezwolenia Piłsudskiego tchnął nie może. Chciano też rozbić związki zawodowe. Nie udało się. Wreszcie ukazał się projekt konstytucyi BB, napisany przez prof. Makowskiego, podług wskazówek udzielonych przez Piłsudskiego za pośrednictwem swego brata Jana. Zaprowadza on nieograniczoną władzę prezydenta, cesarza japońskiego, to marny cień wobec niego. Odpowiadają nam, że lud będzie tego prezydenta wybierał, ale... z pomiędzy desygnowanych kandydatów, przeycym kandydata prezydenckiego popierałaby administracja, policja i pieniężki rządowe... Lud to lezo nie dopuści, dopuścić nie może, nie tylko do siebie samego, lecz dla państwa polskiego, jako takiego. To byłoby wyzwanie, rzucone całej demokracji Europy. Polska nie jest obłana z trzech stron: morzem, jak Włochy. Między sowiecką Rosją a demokracją Niemcami, dyktatorska Polska ostać się nie mogła. Sza Polskę leży w demokracji, i dlatego wyzwanie, rzucone przez „sanację” podejmuje. A gdyby chciano zwałem plany swe przedprowadzić, to biada im. Lud polski woinym chce być, Polakom dość jest silnym, by znieść każdego uziarniecia z zewnatrz, czy od wewnątrz, a przed walka nie cofać się nigdy.

Nech żyje Polska niepodległa, demokratyczna i socjalistyczna!

### Referat tow. posła Kowalskiego

WALKA O DEMOKRATYCZNY SAMORZĄD — PRZECIW NOWEMU OBCIĄZENIU LOKATO-RÓW

Drugi z kolei zabrał głos tow. poseł Kowalski z Łodzi, referując, wzywając samorządowców oraz wyrażając protest PPS przeciwko rządowemu projektowi rozbudowy miast jako niezmiernie obciążającemu najszerze warstwy lokatorów. Następnie przedstawił mowca odnośny projekt PPS, znany już czytelnikom „Naprzodu” z łączony artykułowy.

### Uchwały

Po przemówieniach poddano pod głosowanie następujące rezolucje:

I.

„Robotnicy miasta Krakowa, zgromadzeni w dniu 24 marca w sali teatru przy ul. Rajskiej w liczbie około 3 tysiący osób po wysłuchaniu referatów tow. posłów Barlickiego i Kowalskiego, wyrażając pełne zaufanie do polityki PPS, stwierdzają, że system rządów pomakowych oparty na dyktatorze jednolitości, hamicy konstytucyi, dąży do utrzymania się w Republice Polskiej, że projekt konstytucyi zgłoszony przez klub BB jest wyrazem tej dążności i projekt ten bowiem zapowiada zmianę państwowego ustroju demokratyczno-parlamentarnego, na ustroj, oparty na samowładztwie

## Zgon generała Sarrailla

W kilka dni po marszałku Potem, — w sobotę zmarł drugi wielki wodz francuski w wojnie światowej general Sarraill w wieku 73 lat. General Sarraill był zupełnie innym typem niż Foch, podczas gdy ten był kiejkalem z przekonania, ale do polityki się nie mieszał, był Sarraill jednym z nielicznych generałów o rzetelnych przekonaniach republikańskich, a nawet był woinomiarzem.

Gdy wybuchła wojna, Sarraill został dowódcą trzech armii i na jej czele walczył nad Marne. Potem był naczelnym wodzem w walkach pod Verdun, a w roku 1915 został naczelnym wodzem armii francusko-angielskiej, która przez Sabonki i Dardanele miała zadać cios mocarstwom centralnym. Sarraill przedawcał znakomicie to kampanie; przeciwną Grecje na stronie ententy, zorganizował pobitą armię serbską i zrobił pierwszy wlot w froncie turcko-bułgarskim przez zdobyte Monastyr.

Względny polityczny nie pozwolił jednak generalowi zakończyć rozpoczęte dzieło. Zienawidzony przez sztab generalny jako republikanin, został odwołany, a komendę po nim objął general Franchet d'Espery, znany kiejkalk i monarchista. Do końca wojny Sarraill był bezczynny, dopiero rząd Lewicowy Herriota zamnował go w roku 1924 wysokim komisarzem Syrii. Z Sarrailem znika z armii francuskiej jeden z ostatnich generałów, który stał na gruncie republiki i nieraz dawał temu wraze.

## Przegląd gospodarczy

AMERYKA ROBI INTERES Z ROSJA

Wtorek, 25 marca (PAT). Dzienniki donoszą z Moskwy, że najwyższa Rada gospodarcza w Moskwie zawarła z jedną z fabryk maszyn w Chicagowie układ w sprawie technicznego współdziałania na rzecz amerykańskich zakładów budowy 16 nowofabrych w Unii sowieckiej. Koszta obciążają na milion dolarów.

## SKŁADKI

NA FUNDUSZ PRASOWY „NAPRZODU”. Sekcja eksploatacyjna ZKK Oświecen. zł. 25.

# Minister Zaleski o zagadnieniu mniejszości narodowych

W niedziele w salach resursy kunięckiej w Warszawie odbył się doroczny bankiet Towarzystwa badań zagadnień międzynarodowych. Na bankiecie zabrał głos minister spraw zagranicznych p. Zaleski, który m. in. powiedział: W kilkanaście dni zaledwie po debacie genewskiej trudno mi było nie podzielić się z Panami, korzystając z okazji obrotu bankietu, wrażeń i refleksjami, które wywarłom z Genewy. Pragnę się podzielić z Panami moimi wrazeniami z rozpraw nad sprawą mniejszości. Nie zamierzam przedstawiać obecnie Panom dokładnego przebiegu dyskusji nad wnioskami pp. Danduranda i Stresemanna, ani też wchodzić w szczegółową analizę tych wniosków, które, nawiasem mówiąc, przypadek tylko zajął, zdaje się, w czasie. Przedwzyszkim chciałyśmy poruszyć kwestję, że zdaniem z tych wniosków z odczyna oczywiście, gdyż pomimo podobieństwa, oba te wnioski cechujących, źródła ich polityczne są z sobą niepodobne. Jeżeli chodzi o źródło natchnienia wniosku Kanady, to nie negując bynajmniej szlachetnego idealizmu, który charakteryzuje osobę i jej delegata w Radzie Ligi i osobistej jego wrażliwości na dole i niedole mniejszości, skłony jestem widzieć je z jednej strony w prekuszonym, wprawdzie, politycznym ruchu kanadyjskiego, zabiegającego o utrzymanie swej wielkości parlamentarnej, w której kilkunastu deputowanych, zależnych jest od wyborców, nienależących ani do angielskiego ani do francuskiego odłamu ludności kanadyjskiej, z drugiej strony źródło to widzę w pewnych dążeniach emancypacyjnych tego rządu w dziedzinie polityki zagranicznej wogóle, a w polityce ligowej w szczególności.

Oczywiście ani my ani nikt nie może mieć pretensji do Kanady o to, że, nie zważając, uważa na terenie Ligi narodów, dąży zarządzenia mniejszości i że oddawna w sprawach mniejszościowych pewną rolę odegrał pragnie. Upodobania czy zainteresowania każdego członka Ligi zależa, rzecz prosta, od jego własnego i nieprzymuszonego wyboru. Zależać jedynie należy, z naszego przyznajmniej punktu widzenia, że wniosek Kanady zbiegł się w czasie z wnioskiem niemieckim i skutkiem tego w oczach niewtajemniczonych ról polityczny niemiecki i kanadyjski. Zależać również trzeba, że przed zgłoszeniem swego wniosku na Radzie Ligi rząd kanadyjski nie porozumiał się z rządami państw bezpośrednio w kwestii procedury mniejszościowej zainteresowanych ty, z państwami, zwanianymi mniejszościowymi zobowiązanymi międzynarodowymi. Pozostanie jakże udułowić temu rządowi zorientowanie się w czasie, przycięcia jego wniosku w całości lub w części, oraz umożliwić mu wybór odpowiedniego momentu dla poddania wniosku dyskusji w Lidze, nie jest bowiem wykluczone, że gdyby wniosek kanadyjski był postawiony w innym bardziej odpowiednim momencie, stosunek do niego państw zainteresowanych mógł być inny niż dziś jest.

Co się tyczy historii wniosku niemieckiego, to wstępem do niego na terenie Rady Ligi narodów było wystąpienie na ostatnim Zgromadzeniu Ligi delegacji niemieckiej, insynuację wysunąć na czoło innych zagadnień, które miały zaważyć na dalszym przebiegu, zagadnienia mniejszości. Krytyka Rady Ligi za jej działalność w dziedzinie mniejszościowej została wówczas odparta przez delegatów Francji, Czechosłowacji i Polski. Wzrąwszy już być zmuszony oświadczyć zbytnio żarliwym protektorom spraw mniejszości w lonie Zgromadzenia, że na żadne innowacje w procedurze mniejszościowej, wychodzące poza traktaty mniejszościowe, innowacje w rodzaju np. utworzenia Małej komisji mniejszościowej zgodzić się nie możemy, oraz nie możemy w ogólnie generalizacji zobowiązań mniejszościowych.

Jasnym jednak było w września, że delegacja niemiecka nie zadowoli się dość pobieżną i ogólnikową dyskusją na Zgromadzeniu z roku 1928 i że będzie szukała okazji w bliższej przyszłości, aby dyskusję tę na poważnie wprowadzić toby i nadać jej bardziej ważki charakter. Spodziewano się wówczas w Genewie, że dla wzięcia różnorodności sądów w tym względzie, przybyły delegacje niemieckie dla rozprawy mniejszościowej będzie wrzesień br. tj. następie Zgromadzenie Ligi. Przedwidzania te zawiódły. Rozgrywa mniejszościowa nastąpiła w marcu br. zamiast w września. Przemięcie tego spodziewanego terminu nie wyszło na dobre teżom i zamierzeniom niemieckim. Wywołało ono skutki, których, zdaje się, p. Stresemann nie spodziewał się. Przedwzyszkim wy-

wolało ono dość mocne zaplekoopienie i dość wyrazne oburzenie w wielu krajach, bezpośrednio w kwestii międzynarodowej ochrony mniejszości zainteresowanych ty, w krajach, na których ciąży zobowiązania mniejszościowe. Ułatwilo ono uświadomienie sobie przez opinię publiczną tych państw istniejącej między nimi

## SOLIDARNOSCI INTERESÓW W DZIEDZINIE MNIJSZOŚCI I ostaniejce doprowadzilo do wspólnego frontu i wspólnej akcji na terenie Ligi.

Wynikiem ligujskiego zapowiadzi m. in. Stresemanna było że głębsze zastanowienie się nad problemem mniejszościowym i nad celami, którym rozumnie naradzać, będącego na dale tego problemu. Służyć mogło opinii publicznej tych państw, które stabilizację i utrwalenie obecnych stosunków w Europie uważają za naczelną zasadę swojej polityki zagranicznej. Rezultatem ostaniejczych tych refleksyj było — jak panowie wlecie zdecydowanie i energicznie przedstawiały się przedstawiciel tych państw na ostatnim Radzie Ligi w odniesieniu do nadzwyczajnej sprawy międzynarodowej ochrony mniejszości dla celów ubocznych i egzystujących. Nie wątpię ani na chwile, że część prasy zagranicznej zastukało to moje powołanie i będzie uświadł dowiedź, że źródła wniosku niemieckiego szukać należy jedynie w trosce o dobro mniejszości narodowych. Jednak pomimo najbardziej elokwentnych dowodów niesłuszności mego twierdzenia trudno mi będzie wywrze się tego „zwązwyszy, że nielutwo jest zrozumieć, dlaczego państwa, które widocznie pretenduje do roli i orderunków patrona mniejszości, zamiast w miarę przyswila „verba docent, exempla trahunt”, stały się świećidobym przykładem innym, zamiast przyjąć przedwzyszkim na siebie odpowiedzialność wedle własnej recepty międzynarodowych zobowiązań mniejszościowych, usiłuje narzuć je tym państwom, które są w zasadzie traktatami mniejszościowymi, zresztą wbrew zasadzie równości wszystkich państw. Nie rozumiem, dlaczego państwa, które widocznie postępowania, nie negując oczywiście formalnego prawa wtrącania się do spraw mniejszościowych każdego członka Rady Ligi.

Dlatego że troszę Panów niedzielnym w uśmie moim, w uśmiech Polaków, Rumunów, Czechosłowaków, Jugosłowian czy Greków powstała wąpłiwość co do celów mniejszościowej akcji niemieckiej. Powstała ona również w opinii publicznej w państwach bezpośrednio sprawami mniejszościowymi niezainteresowanych.

Wielkim zyskiem z ostatniej Rady wymiesionym, zyskiem nietylko naszym, lecz ogólnym, jest to powszechne przekonanie, że Ligi narodów nie należy używać jako instrumentu do celów innych niż tych, które wyraźnie sformulowane są w jej pakcie, że zadaniem Ligi jest bezpośrednio, jest konserwacja państw, a nie ich spotażwanie czy dezorganizacja. Wielkim zyskiem jest to zupełnie wyraźne i najbardziej kateryczne stwierdzenie na ostatnim Zgromadzeniu, że celem traktatów mniejszościowych jest

## ASYMILACJA PAŃSTWA MNIJSZOŚCI.

jest polityczna jedność, polityczne zlanie się mniejszości z większością. Oczywiście nikt nigdy w Lidze nie myślał ani nie myśli o asymilacji i nie myśli o mniejszości, o doprowadzeniu mniejszości w szczególnych krajach przy pomocy traktatów mniejszościowych do zlania się narodowościowego z większością, do wyzerczenia się odrębnego języka, kultury lub wyznania. Krytyka p. Stresemanna t. zw. teorji asymilacyjnej Mello — Franca czyniła wrażenie bardzo bezprzeziwotwo. Teoria ta, tezy Mello Franca, to tezy jednego politycznego państwa, to państwa, z dążeniem do wynarodowienia mniejszości i do mającej to gorzej czystych rak mniejszości, to kateryczny imperatyw bezwzględnej lojalności wobec państwa.

Zastanawiając się dalej nad ostatnią debatą między mniejszością w Radzie, trudno mi oprzeć się przekonaniu, że musi ona mieć pewien, z naszego punktu widzenia, doświadczyć na mniejszości w Polsce, przedwzyszkim zaś na mniejszości niemieckiej. — Sądzę, że powód, dla którego polityczna i mniejszości musi sobie powiedzieć, że zamiast opierać się na zagranicznych pre-tekstach i obróbowach, lepiej i rozsądniej jest stanąć bez zastrzeżeń na stanowisku szczerzej lojalności w stosunku do państw i dążyć do porozumienia oraz współpracy z większością polską. Z zadowoleniem zaznaczę muszę, że w ostatnich czasach miały miejsce pewne fakty, które wskazywają na to, że wśród kierowniczych kół

mniejszości niemieckiej w Polsce uświadolił się zacyznowa nowy, powarcia i zachęty godny prąd w stosunku do państwa. Objawem takim było uczuciem lojalności do państwa w wysoki stopniu przeniknięcie, nader interesujące przemówienie przedstawiciela mniejszości niemieckiej w Sejmie, posła Willa na komisji spraw zagranicznych, przed paru tygodniami wygłoszone. Objawem również takim jest niewątpliwie niedawno opublikowana odezwa niemieckiego związku kulturalno-gospodarczego na Górnym Śląsku. Jeżeliby mniejszość niemiecka w Polsce szczerze i zdecydowanie się włączyła do stanowiska sformułowanego w mowie posła Willa, to sądzę, że nietylko trudności

## ZNALEZIENIE PLATFORMY DLA POROZUMIENIA I WSPÓLPRACY MIĘDZY TA MNIJSZOŚCIĄ I OBRZYMNĄ CZĘŚCIĄ SPOŁECZEŃSTWA POLSKIEGO.

dla obustronnego dobra i dla dobra wspólnej opinii. Wydaje mi się, że ostatnia sesja genewszycy przyczyniła się do oczyszczenia terańa tego porozumienia. Mam wrażenie, że odebrała ona w znacznej mierze zagadnieniu mniejszościowemu charakter konfliktu polsko-niemieckiego.

Ciekawym podkreślić fakt, że tym razem przy załatwianiu skarg mniejszości górnoszląckich tak niemieckich jak i polskich. Było to też mow politycznych ze strony przedstawicieli obu narodów. Załatwianie skarg górnoszląckich tym razem nie obchodziło z ram ściśle rzeczowych, ściśle mniejszościowych. Pragnąbym również podkreślić dość znaczący fakt skierowania przez Radę Ligi za zgodą obu stron, załatwiania nader trudnej sprawy wpływ szkółnych na drogi dwustronnych, bezpośrednich rokowań. W ten sposób stali się małżonkami polski i niemiecki. W ten sposób załatwiania nieporozumień śląskich malonowice między dwustronnego porozumienia. Sądzę, że przy pewnej dobie dobie woli z obu stron, w której istnieje nie wąpłiwo, stosowanie tej metody doprowadziłoby do wybitnego odciążenia Rady Ligi od spraw mniejszościowych, któremi jest ona dziś zalewana.

# Z TEATRU

Teatr m. Stawickiego. „CIEN” szluka w 3 aktach Daria Nicodemiego; przekład Zofji Jachimeckiej.

Jakkolwiek „Cień” jest jedną ze starszych sztuk Nicodemiego (rzecz dzieje się w czasie, kiedy w Paryżu jeżdżono jeszcze na samochodach, lecz powozami), jednak nie z prawdy żywcem nie utracił dziś i nie utraci nigdy temat tego dramatu: odbicie meza chorej żony przez jej przyjaciółkę. Oздrowienie żony, przykutej przez szerek lat do fotelu paralizem a te histeryj, pociąga za sobą odkrycie ukrywanej starannie przez nią prawdy i stwarza sytuację bez wyjścia. Przed trzema latami cieniem publicznego sędziego, który dowiódł do szko do nalużyższego nadzirej, niecierpliwie zadawała sobie pytanie, jakie wyjście znalazł aktor. I trzeci akt okazał, że Nicodemiego nie znalazł wyjścia z sytuacji bez wyjścia, jak i rzeczywistość w takich razach żadnego wyjścia nie znajduje. Jakże często takie powikłania pozostają bez rozwiązania, wiołką się przez dalsze życie, ciagnąc za sobą bolesną rezygnację, aż czas przyniesie ukonienie lub śmierć.

Sztuka Nicodemiego jest wyborne napisana, zaciekwajawa i wzruszająca, w miarę okaziona szubienicznym humorem pogrąbionem w beznadziejność pasierba szczęścia.

Na publiczności wywarł „Cień” tem silniejsze wrażenie, że zagrany był wprost przejmująco. Oddawna już nie widział Kraków w swym teatrze takich sztuk i takich ról. Do głębi wstrząsnęła publiczność z zapartym oddechem a kobieca jej część nawet ze łzami w oczach. Siedziałą swą grę p. Janoszewski w roli Heleny. Obok mi podbił sobie publiczność p. Grolicki, który w roli zgorzkniałego przyjaciela, kpiarstwa pokrywającego niezabłoniła ranę duszy, bogatej w delikatność uczuć, ukazał w całej pełni skalę swego talentu, po raz pierwszy właściwie użytego. Młodzianka aktorka p. Krystyna Ankwicz w roli Heleny ujawniła, zwłaszcza silnie dramatyczną, że w trzecie akcie, nieposłotnie młodości swego zycia, zrozwoił w sobie uczucie, uczucia wiołki p. Janoszewski w postaci Gerarda. Dobra sylwetka doktora stworzył p. Kulakowski.

I sztuka i jej wykonanie odniosły prawdziwy sukces.

E. H.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR KORZYSTAĆ POWINNI WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE

# Pogrzeb Wiceprezenta Sarego

Kraków, 26 marca.  
**MANIFESTACJA ŻALOBNA W RADZIE MIEJSKIEJ**

Wczoraj w południe odbyło się nadzwyczajne zebranie posiedzenie Rady m. Krakowa celem złożenia hołdu zmarłemu Zmarłego wicepr. m. Krakowa bl. p. Józefa Sarego. Sale wypełniły członkowie Rady, naczelny wydział magistratu, dyrektorzy zakładów miejskich. W gronie radców zasiadł wiceprezesa Polskiej Akademii Umiejętności prof. Kostaneckiego i wicekomisarza rządu m. Lwo wa Obrabńskiego.

W loży żałobnej miejsce rodzinna Zmarłego. Obok trybuny przedziałnej umieszczono portret bl. p. Józefa Sarego w otoczeniu zieleni i kwiatów. Na krótko po godzinie 12 w południe weszli na podium członkowie przedzium miasta, poczem prez. Rolle wygłosił żałobne przemówienie.

## PRZEMÓWIENIE PREZ. ROLLEGO

Święta Rado! Zbieramy się pod niezwykłe smutnem wrażeniem zgonu należącego kolegi naszego, wieloletniego towarzysza pracy, doskonałego zarządcy spraw miejskich, człowieka o niewzruszalnej żalobności umysłu.

Bl. p. Wiceprezydent Józef Sare opisał nas. Już dłuży czas widzieliśmy, że lampą jego żywota dogasa. Coraz rzadziej schodził tu do nas, by zasiąść wśród grona kolegów i radzić o dobrach miasta. Organizm chorzał, siły fizyczne się wyczerpywały, zwolontaż raniłona zdawało się, nie mogła udźwignąć ciężaru obowiązków, lecz dłuży wciąż był silny i silna wola paowała nad sytuacją, jaka stwarzała trudności, nie czekała niemoce, nie dopuścił do upadku ducha nienal po ostatnie dni swoje, zajmując się sprawami rodzinnego miasta z niezwykłą energią i z jasnością umysłu opamonywał każdą sprawę, każda się interesowała z żywiością niemal młodzieńczą. W połowie marca odbywały się ważne doroczne obrady zarządu, jako stwarzając, w których miasto nasze jest zainteresowane, a w których to zarządcą zasiadł bl. p. Wiceprezydent Sare. Chyć już dłuży czas nie opuszczał mieszkania, żyłby sobie abdy obrady odbyły u niego, by w nich wziął udział. Niestety niemoce, tym razem poraz ostatni zwalga go do łoża, z którego już się nie podniósł.

Następnie prezydent Rolle przedczył dzieło życia Zmarłego, zaznaczył, że po latach wędrowki po różnych miejscach byłby Galicji, dotarł tam już niezm wrażeń do czterdziestego miasta i tu daje się poznać ze swych znakomitych zalet. Doskonały technik, umysł jasny, dar dobrego wyśłowienia się, czynność go znakomitym referentem, wszystko to czyni go pożądanym nabytkiem w pracach Rady miejskiej, do której zrady zostaje zapraszany jak np. do komisji budowy nowego Teatru, a wreszcie zostaje wybrany z kółka inteligencji do Rady miejskiej obrzamy większość głosów. Choć słowami, choć ciężej się popamietnia, jak powszechny szacunek zdołał sobie zdobyć. A nie zapominajmy co zmarły niejednokrotnie wyraził i stanowczo zaznaczał — że nie był on reprezentantem jakiejś grupy społecznej, nie był przedstawicielem żydów w Radzie miejskiej. Chlubił się tem, że wybrany został większością głosów ludności chrześcijańskiej, co było dla niego wielką dumą. Nie mordowany, był wzorem, którego doświadczać mi nie dozdali. Przez więcej niż połowę jego udziału w Zarządzie byłym współpracownikiem Zmarłego. Przejrzeliśmy w tych nurtach łała wojny, te lata mrozu, głodu, niepokojów i przez cały czas patrzyłem ze zdumieniem i szacunkiem na ten spokój, wytrwałość i pracowitość mogo starszego kolegi. Ilo żyłowego odnośnika się do niego, jakas niezwykła żalobność, o delikatności uczuć, jak wielkiej miary kultura duchowa i towarzyszy. To są niezapomniane dla mnie lata!

Przywołaniem przed czy wzase obraz człowieka, który, zdawałoby się, żyje wśród nas. Bo choć ciału jego za parę godzin zjedzie do grobu, pamięć jego żyć będzie długo i długo jeszcze my, czy nasi następcy, napotykaląc co krok na ślady bogactw jego pracy, nazwisko Jego na pamięć wywołując będą. Dziś my, towarzysze Jego, skupieni w żalobnem zgonie na trumnie Jego rzucmy tylko słowo nare. Cześć Pamięci Jego!

Przemówienia prez. Rollego wysłuchala Rada stojąc.

Następnie wicepr. Wielgus przedczył Radzie

**DWA WNIOSKI**

1) aby pogrzeb bl. p. Sarego urządzili kosztem miasta.

2) poleca się prezydentowi miasta aby na najbliższem posiedzeniu Rady przedłożył wnioski co do trwałego uczczenia pamięci Zmarłego.

Rada uchwiała oba wnioski, poczem sekr. przedlały p. Straski odczytał pisma i depesze kondolecyjne, nadesłane na rzecz prezydium przed szereg miast, organizm stowarzyszeń, ośrodków przywłażnych. Między innymi nadesłali kondolencje:

## KLUB RADCÓW MIEJSKICH PPS

następującej treści:  
Z powodu śmierci blp. wiceprezidenta inż. Józefa Sare składamy w imieniu Klubu radców miejskich PPS, na ręce WPana Prezydenta, rodzinie Zmarłego, który był serdecznym przyjacielem robotników, wyrazy współczucia. Za Klub Radców miejskich PPS. Przewodniczący: Senator Jan English. Sekretarz: Dr. Adam Müller.

## KONDOLENCJA OKR PPS

Dzienia dzisiaj robotniczej znajdowały zawsze zrzucanie u blp. wiceprezidenta miasta inż. Józefa Sarego.

Robotników miejskich szczerzy On ołowiska opiekę — był dla nich szczerym przyjacielem. W fahu i smutku — jał ogarnął ludność całego Krakowa — w imieniu Krakowskiej klasy robotniczej zorganizowanej w szeregu Polskiej Partii Socjalistycznej składamy Rodzinie Zmarłego i Zarządowi miasta wyrazy współczucia.

Za OKR PPS: Przewodniczący: Dr. Józef Rosenzweig. Sekretarz: Wiesław Wolmout.

## TOW. UNIW. ROBOTNICZEGO

W imieniu TUR składamy Zarządowi miasta szczerze współczucie z powodu śmierci wielkiego orodownika ofwały robotniczej na gruncie m. Krakowa. W. Korolewicz, prezes, Kluczek, wiceprezes.

Dalej nadesłali kondolencje: wojewoda Kwadziński, sen. Wróblewski, prezes anszki Strawiński, prokurator apel. Tokarz, konsul czeski Makzner, żydowski klub mieszczański ze Lwowa, Ekspozytura organizacji syonistycznej zachodniej Małopolski i Śląska, nadrabini Frankel z Podgórz, zarządy miast: Warszawy i Poznańa, Lwowa, Tarnowa, Jasła, Bochni, N. Sączu, Stanisławowa, Brzeska, Oświęcimia, Wieliczki i Żywca, dyrekcja teatr miast. im. J. Słowackiego, Kasa Oszczędności m. Krakowa, Zarząd Miejskie Kopalnie węgla kamiennego, związek przemysłowców, Tow. techniczne itp.

po posiedzeniu prezydent Rolle złożył Rodzinie zmarłego kondolencje.

## POGRZEB

O godzinę 3 popołudniu ruszył z przed ogółu załoby przy ul. Zwierzynieckiej 21 kondukt żałobny ul. Zwierzyniecka i ul. Franciszkańska przed gmach magistratu. Kondukt liczył kilka tysięcy osób przesyłał ulicami oświetlonymi lampami elektrycznymi, oświetlone na znak żałoby krepą.

Na czele konduktu pogrzebowego postępowala orkiestra licząca funkcjonariuszy magistratu, straż podożar, oddział miejskiej straży podożarowej, orkiestra tramwajowa i liczne kadry funkcjonariuszów tramwajowych z dyr. Palczyci-Kornekiewicz i tow. Kerlontin na czele. Następnie niesiono wieńce:

## OLBRZYMI WIENIEC Z CZERWONICH GÓDZIKÓW

od Klubu radzieckiego PPS nieśli młodzi uronicy w mundurach. Za wieńcem postępowali członkowie OKR PPS, Zarząd TUR, klub radców miejskich PPS.

Za orkiestra robotnicza Tow. muryzycznego „Elektron” szły bardzo liczne zresze pracowników miejskich, zakłady czyszczenia miasta, straż podożar, wózek miejski, straż podożarowa, wózek miast, cztery wieńce od Rady nadzorczej tramwajowej, dyrekcji urzędników i dzieci tramwajowej. Karawan ze zwłokami bl. p. Sarego obwieszony stosami wieńców i otoczony strażą stają wreszcie u bram magistratu, a za nim Rodzina Zmarłego i przedstawiciele władz państwowych, licznych instytucji, radni miejskie, przedstawiciele licznych miast Małopolski i lisyżnicie (tłumaczeni).

## POŻEGNAŁ ZMARŁEGO PREZYDENT ROLLE

Wiceprezycydzia Józef Sare Cóż to zaniedbałeś się, widząc że masz zamiar przedsię wzięcie ratującego gmachu, choć progi, krzesła przez 24 lat niemal codziennie deptał, czekała na Cie, podwoje ku Tobie rozawierała swe ramiona. — Cóż to, nie widzieliś do tego gmachu, do którego miłośno choroby trawiciele Cie szedłes siłą przyzwyczajenia i siłą przyzwyczajania popychany?

Tam ot czeka na Ciebie w Giełku twój gabinet, gdzie tyś stał w momencie, gdy zdołał ukończyć Miasta, Przerabacwał.

## WNIOSKI

Stoły zalegały stopy aktów, a Ty ich nie masz

zamiaru zalać. Ja Twój przed ostatnich 13 lat towarzyszy pracy mamizé dżi darzenie Twej pomocy oczekiwaj.

Idziesz miko nas opuszczasz tak na zawsze. Ty, który takim wierzmy, takim zyciowym naszym współpracownikim byłeś.

Jestże to możliwe, że gdy tyle spraw czeka na Twe doświadczenie madre zdanie, Ty go nie wyznależisz.

Znając Twą gorliwość, nie wierze, byś przeobdział kolo te! siedlaby muncypalnego zarządu oblojtna. Lampą żywota Twego się dopaliła, ty te! grumiazł, podszedł do wrót Ratusza pusty czereplenie duchu, zwrócił tu głowie — pół wieku w Krakowie 27 lat pracy w Radzie, niemal ćwierć wieku w zarządzie miasta, to jest taka wielka sama wysiłku umysłu i serca, że nie wierze, by to wszystko zeszło z Tobą w mogile. Powiedziałam: umysłu i serca, tak jest, bo Józef Sare stał w rzędzie pierwszych obywateli miasta i tym, że był wybitnym widzem i inteligentnym technikiem, nie tylko, że był dobrym kierownikiem czy wykonawcą spraw, który był poddawany. W każdej swej działalności wkładał tyle serca, tyle miłości dla dzieła, tyle przywiązania do rodzinnego miasta, w którym te! ostatnich pięćdziesiąt lat nieprzerwanie spędził, tyle serdecznej miłości dla ludzi, że gdyby musiał napisać krótkie te! postać, zastanawiam się, czy nazwał Go znakomitym inżynierem — był nim, ale to Go nie określa — może tytaniczne pracy i świadomościem celi Wiceprezidentem Miasta i to nie oddaje pełni jego duszy. Ach, taki był dobrym człowiekiem, to bez reszty określa Józefa Sarego. To też do Niego idzie stroskany urzędnik, podwładny, tam po rade idzie bogacz i niedzarcz, uczonej i małceży, kszadz czy profesor, zakonnicia czy biedny żydek straganiarz, każdy dany do Jego gabinetu, by troski wyplakać, a pomoc i rade znać.

Ach, jak często przed dobrej radzie nieśmiało wnetkał biedakowi banknot do ręki. Był za dobry, był wyżytkiwny, zysmałem się na Niego, że gdy ta karze, On karę dorowuje. Obiecował poprawe, lecz na to, znowu na skargę, cierpienie nieraz może i udane iść z pomocą, sercem, Cienięm, szanowany i kochany był przez wszystkich, na wysiłkach Jego zalechał dżisy i serca, łamała się ludzka złość czy złośliwość, był słuchany uważnie, gdy w Radzie i w zarządzie, w których był, wchodził, gdzie radzono o losach kraju. A szczerzo Okrzyknął ukochal, szczerzym będąc Polakiem. Z chłopcych lat pozostało w nim wspomnienie styczniowych tragicznych zmagani. W gronie patrolowców owianych kobiet szły to pachole jak może, przyczołgując dła powstałców kule czy bandzie. Z chłopcych lat wyniósł uczucie gorącego patriotyzmu

do końca dni swoich nie zeszedł z tej drogi.

Za chwilkę miła-zimna przyjmie to swoje wiarne i skłonne dziełko, w tym znowu znowym polem wieloletniej pracy Józefa Sarego przepłona, da należyć spoczynek Jego ciału. — Ale dżi Jego wśród me! pozostanie w dziełach Jego pracy, nieraz — wróćmy leższe do Jego rad i wskazań, żdy będziemy wysiłkiem Jego umysłu i serca.

Cześć pamięci dobrego syna tego miasta.

Następnie żalobne przemówienia wygłosił: dyr. gasczowski imieniem urzędników miejskich, by premier Niekow, podnosząc zasługi Zmarłego na polu wznowienia monumentalnych gmachów w Kra kowie i przez dyrekcję pocz. Duteczyński, imieniem Towarzystwa technicznego.

Po przemówieniach, obrzomy kondukt ruszył przy dźwięku licznych orkiestr ulicami: Dominikańska, św. Gertrudy i Słarowiska, na cmentarz izraelski, gdzie po odprawieniu modłów złożono zwłoki do holowego grobowca uhandrowanego przez izraelską gminę wyznawczą. Nad mogiła przemawiali: prezes żydowskiej gminy Rafał Landau i rabin Schmukles.

## ŻALOBNE POSIEDZENIE KRAKOWSKIEJ RADY WYZNANIOWEJ

W niedziele o godzinie 12 w południe odbyło się nadzwyczajne żalobne posiedzenie krakowskiej Rady wyznaniowej dla uczczenia pamięci wiceprezycydzia miasta inż. Sarego. Prezydent gminy izraelskiej dr. Rafał Landau w gorącym i serdecznem obrzędzie umysłu uczcił pamięć Zmarłego, podnosząc niesporzycie zasługi Jego około miasta i krakowskiej gminy wyznaniowej polozone, poczem Rada jednomyślnie uchwiała podjęcie Zmarłego złożenie kondolencji przez delegację Rady wiać gromadniczej w pogrzebie, przetrząszyć do zmarłego grób honorowy, umieścić tablicę pamiątkową w gmachu gminy izraelskiej i zainicjować fundację imienia Zmarłego.

Wnioski w tym względzie na Prezydium Rady wyznaniowej przedłożył.

Zwyczajne posiedzenie Rady wyznaniowej zwołane na niedzielę poprzednią zostało na znak żałoby odwołane.

**KONDOLENCJE TOWARZYSTWA  
UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO**

Na ręce inż. Zenona Sarego, syna bl. p. inż. Józefa Sarego, prezydenta miasta Krakowa, prezesa TUR-ów. Korolowicz przesłał kondolencje, wyrażając głęboki żal, jaki odczuwa Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego z powodu śmierci gorącego orodownika oświaty robotniczej.

**KRONIKA**

—o—  
Kraków, 26 marca.

**PRZEDŁUŻENIE GODZIN HANDLU W OKRESIE PRZEDŚWIĄTECZNYM.** Magistrat zawiadania, że przez cały tydzień przedświąteczny, t. j. od dnia 25 do 30 bm. wszystkie zakłady handlowe mogą być otwarte o dwie godziny dłużej, to jest napójnie do godziny 21.

**Z KRAKOWSKIEGO ZWIĄZKU LITERATÓW.** Związek zawodowy literatów polskich w Krakowie na walnym zgromadzeniu, odbyłm pod przewodnictwem profesora uniwersytetu dra Mariana Szyrockiego, dołował wyboru nowego zarządu, w skład którego weszli: prezes Jan Pietrzycki, wiceprezes Józef Aleksander Gałuszka, sekretarz Mieczysław Zielenkiewicz, skarbniczka Magdalena Samozwaniec, — członkowie wydziału: Karol Hubert Rostworowski, Bogusław Butymowicz, Kazimierz Czachowski, Michał Rusinek, Józef Romard-Bulański, — członkowie komisji rewizyjnej: Maria Pędziwiska, Karol Ludwik Komicki, Anatol Krakowicz.

**WALNE ZGROMADZENIE KOLA ZWIĄZKU INWALIDÓW W KRAKOWIE.** W niedziele rano odbyło się w sal Teatru Żołnierza Polskiego przy ul. Lubick doroczne zebranie Kola Związku Inwalidów Wojskowych Powiatu Krakowskiego, na które przybyło kilkuset członków. Zebranie zaszczepiło swoją obecnością przedstawicieli władz. Przybyli między innymi pp.: wicewiceadm. Duch, podpułkownik, oraz radca Art. z Izb Skarbowej i inni. Zjazd zagal przewidywanoż Zarada Kola dr. Prosta, który zaprosił na przewodniczącego postać Pajaka. Nastąpiły sprawozdania z działalności zarządu zjazdu ogólnowojewódzkiego w Warszawie, oraz zjazdu wojewódzkiego. Po dyskusji nad sprawozdaniami wybrano nowy zarząd z dr. Prosta-kim na czele, następnie uchwaliła obszerną rezolucję, w której wysłono postulat, zmierzający do polepszenia losu inwalidów wojennych oraz dzieci i wdów po inwalidach.

**STRASZNE SKUTKI EKSPLOZJI GRANATU.** Pogotowie ratunkowe przewieźło w niedziele popołudniu z dworca kolejowego do szpitala: Kazimierza Matusza i Ludwikę Czordybąbną z Osławicimia, którzy ulegli ciężkim porażeniom, — skutkiem eksplozji granatu. Naboż przyznosił o okolicznościach pól chłopiec i począł około niego manipulować, strącił w powietrze, skutkiem którego chłopiec został zabity na miejscu, a dwoje domowników ciężko rannych.

**ZBIORKA NA NOWY SAMOŁOT SANITARNY.** Kraków należy do jednych z pierwszych miast po Warszawie, który w niespełna dwa lata po wprowadzeniu samolotów sanitarnych w stolicy państwa zorganizował i siebie lotnictwo sanitarne. Ze względu konieczności posiadania samolotu do przewożenia chorych z dalszych miejscowości, odległości ponad 100 km. od Krakowa, Sekcja lotnicza sanitarnego w Krakowie pod przewodnictwem pułk. Dr. Korolewicza, szefa sanitarnego Korpusu i kpt. Dr. Michałki, naczelnego lekarza z 2. lotniczego, zbiera fundusze, celem zamówienia w jednej z fabryk krajowych nowoczesnego samolotu sanitarnego, o większym zasięgu, szybkości i pojemności (2 osoby prócz pilota) posiadającego wszelkie wyгоды dla choroby, celem postawienia u nas lotnictwa sanitarnego na naleyłzym poziomie europejskim.

**WYBORY DO IZBY PRZEMYSŁOWO HANDLOWEJ W KRAKOWIE** odbyły się dnia 23 bm. w stowarzyszeniu agentów handlowych w Krakowie. W tajnym głosowaniu jednogłośnie został wybrany radcą p. Zymunt Gottlieb, prezes tego stowarzyszenia.

**WYPADK AUTOMOBILOWY DRUŻYNY SPORTOWEJ „MAKABI”.** Majdis Leon, zam. w Staroborskiej 87, prowadząca półocierozowa auto z drużyną sportową „Makabi” przejechała na jazde, wskoczyła nieumiejętnie jazdy wywrócić auto na skrecie ul. Retoryka, przyczem jeden z członków tego klubu Sznajder Zymunt doznał uszkodzeń ciała. Sznajder przewieziony został do szpitala św. Łazarza. Za Majlisem, który so wypadku zbiegł zarządzone postępowania.

**Uszkodzone i zerwane mosty wskutek ruszenia lodów**

Wczoraj były następujące stany wód w województwie krakowskim: na Widwie: w Pustyni o 1'55 mtr., w Dworach o 2'02 mtr., w Smolcach o 2'57 m., w Tyńcu o 2'33 m., w Krakowie o 2'20 m., w Niepolomicach o 2'47 m., w Nowej Wiśi o 2'04 m., w Kargach o 2'63 m., w Pawłowie o 2'81 m., w Szczuście o 2'83 m., w Ostrowku o 2'45 m. (woda czarna) wyższe od normalnych.

Na Sołcu: w Oświęcimiu o 0'75 metra  
Na Skawie: w Zatorze o 1'07 m.  
Na Rabcu: w Proszówkach o 2'23 metra.  
Na Danarciu: w Nowym Sączu o 0'77 metra.  
Na Włoscu: w Żółkwi o 0'95 metra.  
Na Ropie: w Topolinach o 1'15 metra.  
Na Jasłoce: w Jaśle o 2'24 metra.  
Na Włosku: w Rzeszowie o 3'35 metra.  
Na Sanie: w Przasnysiu o 0'99.

Zatory: Uście Strumienia, lewego dopływu Wisły, zatarasowały opadające lody widnie do tego stopnia, że kierownictwo obwałowania Wisły w Szczuście nie zdążyło potrzebne ożyżić dla ratu patrolu sperskiego do usunięcia zatorów: lodowych z tego miejsca.

Na Danajcu lody od Krocienka ruszły.

Uście Inyzi uwolniło się od lodów, a prawdopodobnie i dalsze partie też rzeki.

Z Jasta donoszą, o utworzeniu się dwóch zatorów na Włoscu w Kątach i Żmierzadzie, a o trzech zatorach na Jasłoce, a to: w Dukli, Jedliczu.

**ZAMACH SAMOBÓJCZY.** Wczoraj wzwano pogotowie ratunkowe na ul. Skawiskia, do 22-letniego Jana Lewandowskiego, który w zamierze samobójczym wypyl znaczną ilość kwasu octowego. Po zastosowaniu środków zaradczych przewieziono desperata do szpitala. Powodem rozpaczonego kroku miały być niesnaski domowe.

**PORUCZENIE DZIECKO.** Znalaziono poruczone na schodach domu przy ul. Zielonej 1, 23 dziecko pięcioletnie około 4 miesiące liczące. Dziecko oddano do miejskiego „Złobka”, zaś za matką wdrożono postępowania.

**WŁAMANIE.** W dniu niedziay 23 i 24 marca dostali się nieznaní narazie sprawcy do pracowni bielizny Propra Lejzora przy ul. Zielonej 1. 23 i skradli większą ilość płótna białego, oraz jedwabiu surowego i guzików, łącznej wartości około 6000 zł. Sprawcy dostali się do pracowni przez wybita dziurę w dachu i drewnianym suficie. Dochodzenia w toku.

**TEATRY I KONCERTY**

**Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. ŚLAWACKIEGO.** Dziś we wtorek wystawo na drodze „Ciel” Nocodziejów z p. Jaroszewską w roli głównej. W sobotę komedia Mariana Hemara „Dwaj panowie B”.

**TEATR REWIJOWY „GONG”** (przy ul. Rajskiej 12). Dał we wtorek parę ostatni rewia „Wyrzyc w Gogol” i „Janina Romanowiczka, Owidziez, Nowosielski, Bolesł. Kamińskiego, Wolnara i Sobolewskiego, ze skcem Makabi—Wista w wykonaniu Belskiego i Laskowskiego. We środe premiera świąteczna pod tytułem „Klejnoty Krancieja”. Godziennie dwa przedstawienia.

**NA WIELKIM KONCERCIE RELIGIJNYM,** który odbył się w Związku Czwartek 28 bm. w Starym Teatrze, wykonany zostały obok oratorium „Stabat Mater” Perkołesego, poematu symbolicznego „Chrystus” Perosieta i szeregu pieśni i 9 godzinnych „Pieśni do Psalmi do św. Jana Kochanowskiego na chórz mieszany z 2-akompaniamentem organów. W koncercie M. Demar-Mikuszewski z udziałem chóru mieszanego krakowskiego Towarzystwa Muzycznego i orkiestry 200 pułku piechoty.

**W DRUGIE ŚWIĘTO WIELKANOCY W STARYM TEATRZE** dwa hedale dla dzieci i młodzieży opera komedyczna w trzech obrazach E. Humperdincka „Jasi i Malgosia” pod artystycznym kierownictwem dyr. Bolesława Walka-Walewiciego. Wykonawcami będą: F. Bodnicki, J. Bogdanowiczowa, W. Jastrzębska, L. Jaworska, J. Mierowicz, A. Zbiegniewska i M. Marzec.

**IRENKA GETREY,** młodziutka artystka - tancerka z Krakowa, wystąpi i kwielnia o godzinie 11'30 przedpołudniu w sali Staroży Teatru z jedynym porankiem tancerki przez wybitnego artystę Nową. W programie przewidziane na liczne oddzielne układy własnego małej artystki. Piękne stylowe kostiumy.

**Z Dolni**

**USTAPIENIE PRZESZA SĄDU NAJWYŻSZEJGO DRA MOGILNICKIEGO.** Drugi prezes Sądu Najwyższego — Aleksander Mogilnicki, został przez Prezydenta Rzeczypospolitej z zajmowanego stanowiska i przechodzi z dniem 31 marca na emeryturę.

**WYBUCH GRANATU W POCIĄGU.** W sobotę wieczorem w jednym z wagonów pociągu, zdążającego z Katowic do Rudy, tuż przed stacją Wiel-

Sadkowej i Hankowej.

Z tych zator w Hankówce już spłynął. Do robizcia zatoru w Jedliczu długiemu na 1700 metrów wzwano pomocy wojskowej, która jednak okazała się bezskuteczną.

Na Ropie stan wody opadł i lód spłynął. Na Sanie pod Przemysłem lód ruszył o godzinie 2 w noc, wywołując zator spieszki wody o 60 centymetrów. O godzinie 4 rano zator spłynął.

Na Skawie spłynął zator z Grodziska. Szkoły: Z dotychczasowego pochodu lodów zostały uszkodzone następujące mosty:

— Na Sołcu w Parachce 2 prowizoryczne mosty drogowe, oraz w Brozokowicach przytamy most służący do eksploatacji szutru.

— Na Widwie w Pustyni pod Oświęcimem most drewniany, przyczem komunikacja piesza możliwa.

— Na Popradzie pod Biełonicami most drewniany zerwany, a komunikacja między Nowym i Starym Sączem przzerwana.

— Na Popradzie pod Pławnicą — most drewniany uszkodzony.

— Na Włoscu pod Inowcem — most uszkodzony komunikacji kolejowych utrzymana, zaś mosty w Łabuziu pod Pilzmem zostały zerwane i komunikacja między Dębicą a Pilzmem na moście przzerwana, jednak umożliwiona spoznowca galary.

—o—  
kie Haiduku, wybuchł ranica, ranica 4 chłopców w wieku szkolnym. Dwóch chłopców odmiobó bardzo ciężkie rany, wagon był poważnemu uszkodzonemu. Władze bezpieczeństwa przy współudziale władz wojkowych wydrożyły natychmiast dochodzenia, celem wyswietlenia wypadku. Na podstawie dotychczasowych zeznań, granat ten chłopcy owi znaleźli na strzelnicy i wzięli go ze sobą do domu. Dalsze dochodzenia w toku.

—o—

**Z zagranic**

**POGRZEB MARSZAŁKA FOCHA.** Ceremonja przewozzenia trumny ze swłokami marszałka Focha pod łuk triumfalny odbyła się w niedziele rano o 8.45. Po krótkich modłach przystąpiono do przeniesienia trumny w obecności kilku ministrów, generalicy, członków dawnego sztabu generalnego, wojsk sojusznicych i tłumów publiczności. — Ustawiona przed domem kompania piechoty oddawała honory wojskowe. Po złożeniu trumny na karawanie przodem ruszył oddział krasiarstw, z tyłu zaś postępowała rodzina, przedstawiciele rzadu oraz sztabu generalnego. Po przybyciu na plac Gwiazdy trumne złożono na lawecie armatniej i ustawiono pod łukiem triumfalnym. Dokola trumny płoną 4 pochodnie. Po oddaniu honorów przed oddziały wojska trumne otoczyła straż honorowa z 4 oficerów, 16 kombatanów, harcerzy i in. Zgromadzone tysięczne tłumy publiczności rozeszły się w milczeniu wśród ogólnego wzruszenia.

**AWANTURY KOMUNISTYCZNE W PARYŻU.** W niedziele podczas odbywającego się na przedmieściu Paryża Glichyi mitingu komunistycznego policja nislowa aresztując jednego z członków bojówki komunistycznej. Zebrani komunisti sprzeciwili się temu i zaatakowali policjantów, którzy po otrzymaniu posiłków zaarrestowali wszystkich komunistów, z posród których z góra 20 zatrzymano w aresztach. Podczas starcia jeden z policjantów został ciężko ranny.

**LOT „ZEPPELINA”.** Sterowiec niemiecki „Zepelin”, który odleciał z Friedrichshafen o godz. 0.54, przeleciał nad Marsylią o godz. 7.45 rano, kierując się na wschód.

**GENUA — KOWNO VIA... CHARBIN.** Prasa kowieńska donosi, że w tych dniach w Kownie otrzymano list z Włoch, który szedł do Kowna dwa lata. Był adresowany z Genui. Urząd pocztowy, nie wiedząc gdzie leży Genua, napisał na liście: „via Siberia — Charbin”.

Wyszła z druku broszura

**Dra DANIELA GROSSA  
„Powojenna odbudowa  
przebudowa gospodarcza  
Polski”**

Do nabycia w administracji „Naprzodu”, Kraków, ul. Danajewskiego 5.  
Cena zł. 1'20, z przesyłką poleconą zł. 1'65.

# SEM

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 25 marca.

Dziś Sejm obradował od rana. Przed południem odbywała się dyskusja nad wnioskiem PPS w sprawie sytuacji gospodarczej. Rozmawiali poseł M. Malinowski (Wyzwół), Łocki (Ukr), Piłta (Str. chłop.) i wśród wesoloci całej Izby Sanojca (BB).

Przed południem dziennym marszałek tow. Dączyński odzwyczydził, że uzupełnia go wnioskiem endecji w sprawie znanego oskarżenia marszałka Piłsudskiego (wesole budżety) oraz ustawę o kredycie dodatkowym do budżetu na 1929/30 w kwocie 1.200.000 zł. na wydatki w Poznaniu.

Po południu przystąpiono do dyskusji nad wnioskiem o przekroczenie w budżecie na rok 1929/30. Zabrał głos tow. poseł Czapliński.

W Sejmie krążyła pogłoska, że najbliższe posiedzenie będzie ostatnie przed jesiennymi świątecznościami. Takie spodziewane jest zamknięcie sejm. budżetowej.

— 0 — 0 —

## Zniknie widmo artykułu 116

Warszawa, 25 marca (tel. własny „Naprzodu”). Na dzisiejszym posiedzeniu komisji administracyjnej pod przewodnictwem p. o. A. Dąbskiego (w zastępstwie p. o. Polakiewicz) przystąpiono do dyskusji nad wnioskiem rządu w sprawie przedłużenia na rok ważności art. 116 ustawy o państwowej służbie cywilnej.

Intencją rządu p. Kadołowski domagał się uchwalenia tego przedłożenia.

Tow. poseł Prager przedstawił, że art. 116 jest nieuchwalony dla urzędników, że służy on do przedłużenia ważności kół tysięcy urzędników, stworzył 40-letnich emerytów, innych zaś uzależnia od kapryśnych przełożeń. Art. 116 początkowo obowiązywał przez 2 lata na czas rozkazami urzędowy, potem rząd p. o. rządził go przedłużać i teraz znów chce go przedłużyć.

Komisja przyjęła wniosek tow. Pragera o skreślenie art. 2 w przedłożeniu rządowym, który to artykuł przedłuża ważność art. 116. Referentem na plenum wybrano tow. Pragera.

# TELEGRAMY

## O POLSKIE ŚWINIE

Wiedeń, 25 marca (PAT). „Wiener maximum Zeitung” donosi, że dziś wchodzi w życie rozporządzenie, na mocy którego dowóz wierzoprawy z Polski do Austrii dozwolony będzie tylko w tym trybie, jak gdy wewnątrz kraju zwierzczta przyniesione będą do kadłuba. Dziennik przypomina, że poprzednie rozporządzenie wydały władze niemieckie podczas walki całej przeciw Polsce. Rozporządzenie rządu austrijskiego nakładzie więc rozporządzenie niemieckie. Kola rolnicze w Austrii zdają sobie sprawę z tego, że rozporządzenie powyższe uniemożliwi w ciągu miesięcy letnich przywóz mięsa do Austrii, będzie się więc równać do zupełnego zakazowi przywozu mięsa zagranicznego.

## STARCIE NACJONALISTÓW WIEDENSKICH Z ROBOTNIKAMI

Wiedeń, 25 marca (PAT). W mieście Graub wczoraj podczas ćwiczeń Heimweyry przyszło do starcia z robotnikami w przebiegu którego czterech członków Heimweyry i sześciu robotników zostało ciężko rannych.

## AFERA HANDLARZY NARKOTYKÓW W WIEDNIU

Wiedeń, 25 marca (PAT). W związku z aferą przemycań kokainy, aresztowanych zostało 5 osób, mianowicie: farmaceuta Treister i Schoenau, kupiec egipski Hussein-Noahai, Olga Rindel i skoczek Klein. Oskarżeni staneli dziś przed sądem krajowym. Rozprawa odroczono do przesłuchania dalszych świadków.

## ARESZTOWANIA W ZAGRZEBRU

Wiedeń, 25 marca (PAT). Dzienniki donoszą z Zagrzebua w ciągu dnia dziesięciu przemieszczenia policja liczne aresztowania w kołach nacjonalistycznych i komunistycznych. Większa część aresztowanych została jednak wypuszczona na wolną stopę, ponieważ okazało się, że nie pozostawali oni w żadnym związku z morderstwem popełnionym na redaktorze Schlegelu. — Śledztwo nie dało dotychczas żadnych pozytywnych rezultatów. Nie słęza jednak wątpić, że nadzwyczajne opełnienie zostały z motywów politycznych.

# Dyktator hiszpański mści się chce na wszystkich kobietach?

Korespondent niemiecki dziennika angielskiego „Evening Standard” podaje, jakoby Primo de Rivera, podpadły w manje represyj, odgrażał się teraz kobietom z powodu uczestnictwa młodych dziewcząt w głośnych manifestacjach studenckich przeciwko jego dyktaturze. Miano to nawet przekazywać takie oświadczenie, pisząc pochodząc z ust dyktatora: „Jestem zdumiony, że studentki, a nawet młode panny, zatrudnione są w wydziałach rządowych, nie tylko postrzymano się od ucznia swego wykładowcy kobiecego, ażeby uspokoić podniecenie studentów, ale jeszcze zachęcały młodych ludzi do oporu przeciwko policji i wojsku. Tyje same czyniły złudnie, opowiadając się w prasie so-

ści za sprawą feministyczną, że obecnie zmianam poglądy i zaczynam wierzyć, iż nie powinno się pozwalać kobietom zajmować posad w administracji publicznej, względnie obierać karierę rządową”.

Byłoby to osobliwe równoprawienie, wyrażone przez rzekomego zwolennika feminizmu; mężczyźni, odpowiadają indywidualnie za swoje czyny, kobiety zbiorowo. Rozsierdzony dyktator może im cofnąć „łaskę” dopuszczenia ich do pomocy: przez służbę biurową lub do obejmowania urzędów. Nadto od młodych dziewcząt miałyby wymagać dyktator, ażeby podjęły serce kolega do... jego dyktatury.

## REZULTAT „WYBORÓW” FASZYSTOWSKICH

Rzym, 25 marca (PAT). Wyniki wyborów w całym kraju są następujące: Głosów uprawnionych do głosowania wynosiła 9,650,570. Głosów 8,650,740 czyli 89,63 procent. Za ustrojenie faszystowskiego 8,596,573, przeludnych głosów 136,196, pułtych kartek lub głosów nieważnych było 6,824. Brak jeszcze ostatecznych wyników z kilku sekcji. Rzym, 25 marca (PAT) Ag. Stefan. Podsekretarz stanu ministerstwa spraw wewnętrznych przedstawił przedstawiciel prasy. W czasie konferencji podsekretarz przypomniał, że w roku 1921 procent głosujących wyrażał się cyfrą 58, w roku 1925 — 63 procent, w ostatnich zaś wyborach przeliczył 80 procent. W ten sposób głosowanie obecnie może być nazwane plebiscytem (?). — W końcu swoich wywodów podsekretarz stanu zabrał o serię epizodów z dnia wyborów, podkreślając jako znamienne cele tych wyborów o charakterze plebiscytem, znakomity porządek, wielki entuzjazm (?), wreszcie ich nieporównany sukces (?).

## STANY ZJEDNOCZONE WMIESZAJĄ SIĘ DO WYBÓRÓW W MEXYKU

Meksyk, 25 marca (PAT). Minister wojny gen. Calles, główny dowódca wojsk rządowych walczących z powstańcami, doniósł rządowi, że wojsko prawdopodobnie zmusza powstańców do przetrwania w okolicy kilku dni oblężenia Mazatlan. Gen. Carrillo, komendant oblężonego miasta, doniósł do Meksyku drogą radiową, że na skutek walk toczących się w okolicy Mazatlan powstańcy musieli się cofnąć z większości dalej wysuniętych placówek.

Wiedeń, 25 marca (PAT). Dzienniki donoszą z Nowego Jorku: Rząd meksykański zdemolował wiadomości, jakoby w czasie walki koło Mazatlan miał zostać zabity konsul amerykański Wilam Ploker. Miano to zaprzeczanie, uważają w Meksyku za prawdopodobne, że rząd amerykański wyśle okrety wojenne do portów meksykańskich.

Wiedeń, 25 marca (PAT). Według doniesień z miasta Meksyk rozegrała się podniecająca bitwa między powstańcami a wojskami rządowymi koło Mazatlan. Straty po obu stronach były znaczne. Wojska rządowe zabrały powstańcom wiele armat, karabinów maszynowych i materiału wojennego. Powstańcy cofnęli się na dalsze połacie.

# Z SALI SĄDOWEJ

## WYROK W SPRAWIE KRWAWEGO STRAJKU W HREBENEM

W sobotę o godzinie 6 wieczór przewodniczący trybunału we Lwowie ogłosił wyrok w sprawie 22 mieszkańców wsi Hrebene, oskarżonych o Pierwszą z oskarżeńych 63-letnia Tatka Pawly, została skazana na 5 miesięcy więzienia. Te samej wysokości karę wymierzono: Iwanowi Malinowskiemu, Marii Malinówce, Wasyliu Jarczowskiemu, Iwanowi Humenecemu, Oleksiu Demkowici, Ołdze Solodnik i Pazi Pohorliu. Kara ich została umorzona areszt śledczym. Mikola Bohczyk został skazany na 6 miesięcy więzienia. Połowe tej kary ma on jeszcze oderpeleć. Semko Demko został skazany na 1 miesiąc, zaś na karę po 14 dni aresztu skazano: Mikolaja Durkiewicz, Paśkę Oleksów, Jechu Metala, Parańkę Kozak, Paśkę Czornobę, Jakoha Blatt, Michala Barana i Ksenie Bajko. Kary te skazani będą odcipełnieni areszt śledczym, bądź też zostały zawieszane. Czerech z oskarżonych zostało uwolnionych od winy i kary.

Po ogłoszeniu wyroku prokurator zgłosił odwołanie z powodu niskiego wyroku kar.

# UWAGI

## Sport popisowy a „sport” z nędzy

Zyjemy w dobie rekordów sportowych — uznania dla produkcyi lekkoatletycznych. A jednak są ludzie, którzy, zanim nieda zdołała im jeszcze odjąć siły, dokonania niewykłuyki „wyczynów” — jak to się w języku sportowym nazywa — i te „wyczyny” wykonywają kłopotliwym. Co znaczy słynne biegi Stiermego w porównaniu z wyczynem, któremu poświęca jedna ze swoich „refleksyj” znany publicysta warszawski, Wido. Oto robotnik z Wielunia Tomasz Izbicki, zostaje przedkowany, pozabawiony dachu nad głową — zasniedzone, dwie drobne dziury — jedno przy pierści. Przyszłoby umrzeć z głodu! Nie pogrąża się jednak w rozpacz. Zdobywa skądś wód, zabiepcza go, jak może, przed mrozem i śniegiem. To rękun przed bezdomnością, a przed zamierzeniem rodziny z głodu?

Parę dni temu widziano ten wóz, posuwający się szosa pahubnicą w kierunku Łodzi. Wśród roztopów ciągnął go Izbicki — a kres tej, wdróby się przerażającej sytuacji rodzinie — daleki Lublin, gdzie Izbicki posiada rodzim i spodziewa się dachu nad głową, jakikś pomocy w wyszukaniu pracy.

Nurmi, misro Wido — bignie bez wozu, bez rodziny, w dłuższych hiechach zatrzymuje się, cłudzą go, a po biegu i chłozda i masła!..

Ale Nurmi jest walczywie sportowcem, jest otoczony reklamą, a Izbicki złożył dowody siły fizycznej i siły charakteru jako ojciec, jako mał, jako człowiek.

# Przegląd społeczny

## Z FUNDUSZU BEZROBOCIA

W dniu 22 bm. odbyło się posiedzenie Zarządu dobrego funduszu Bezrobocia, pod przewodnictwem p. Szubartowicza.

Na wniosek komisji regulamiono - budżetowej uchwalono preliminarz budżetowy na wyekielce przewidując na rok 1929 3.000.000 złotych wydatków z tytułu składek zabezpieczeniowych zatrudnionych robotników. Po stronie wydatków preliminarz przewiduje między innymi na zasiłki dla bezrobotnych robotników z tytułu akcji ustawowej łącznie z kosztami przejazdów bezrobotnych — 4.324.100 zł. oraz na zapomogi z tytułu państwowej akcji pomocy doraznej 432.000 złotych dla bezrobotnych robotników i 80.000 zł. dla bezrobotnych pracowników umysłowych. Ponadto dyrekcja F. B. przedstawiła Zarządowi zamknięcie rachunkowe za rok 1928, sprawnoszc i projyete przed komisję rewizyjną funduszu bezrobocia.

Na wniosek komisji administracyjnej uchwalono wystąpić do ministra pracy i opieki społecznej o przedłużenie na kwiecień państwowej akcji pomocy doraznej dla bezrobotnych robotników na doychczasowych zasadach i na terenach, na których była prowadzona w marcu oraz o przedłużenie okresu zasiłkowego do 17 tygodni dla bezrobotnych robotników, którzy wyczerpli już lub wyczerpią 12-tygodniowy okres zasiłkowy do dnia 31 maja. Dalej przekazano w szeregu miejscowości niektóre czynności F. B. samorządowi, jako instytucjom zastępczym.

Wkrocz Zarząd główny F. B. przyjął do wiadomości sprawozdanie kom. lokalowej.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!  
ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!

# Ze sportu

**RKS LEGIA — MAKKABI 7:0 (3:0).** Piękne zwycięstwo Legii, która dzięki twardej szkole trenerskiej, jaką stanowią dla niej zawodnicy z Cracowia i Wistą, zdolała lekko pobić jedną z najsilniejszych drużyn A-klasowych. Graza Makkabi uległa wprawdzie przed meczem nieszkodliwemu wyładowaniu automobilowemu, jednak do zawodów stanęła pełna jednością, która dla braku odpowiedniego treningu musiała całkowicie ulegć Legii, grającej koncertowo. Przez pełne 90 minut robotnicza drużyna gnioła przeciwnika, ograniczającego się do defensywy. Bramki strzelił: Grabka 2, Turczi 2, Golek 2 — Szulc 1.

**LEGIA II — POGON 2:2.** Ładna gra młodszej drużyny Legii.

**RKS LEGIA — MAKKABI 7:5.** Zawody szachowe rozegrane między temi klubami przyniosły zaszczytne zwycięstwa Legii, tem zaszczytniejsze, iżle gracze Makkabi należą do najlepszych „szachistów” Krakowa. Charakterystycznym było zwycięstwo odniesione przez mistrza Legii Towa. Kaczerza nad Kingiem (M), który swego czasu zwyciężył mistrza Polski, Przepiórkę. Kaczerza wygrał w stosunku 2:0, następnie wyniki: Węzlarz (Legia) — Weissberg 2:0, Rzeźnik (L) — Strassman 1:1, Szulc — Szmidling (M) 1:1, Jasielko (L) — Wachtel 1:1, Bińczycki — Gutter 2:0.

**CRACOVIA — BBSV 7:1 (3:0).** Wysokie zwycięstwo biało-czerwonych, których forma w porównaniu do ostatnich zawodów z Garbarnią znacznie się poprawiła. W drugie znac byle lepsze zranie i większą ambicję Bramki strzelił: Rusinek 3, Wólcik 2, Kubicki i Malczyk po jednym.

**INAUGURACYJNE OTWARCIE SEZONU LEK-ATLETYCZNEGO W KRAKOWIE.** Krakowski Związek lekko-atletyczny otworzył oficjalnie sezon sportowy wiosennym biegiem na przelaz. Trasa 3.500 m. prowadziła z pod boiska Cracovii, błoniami, okrężnie z mełą przy ul. Wolskiej. Na starcie stanęło 22 zawodników z wszystkich towarzystw sportowych, za wyjątkiem „Cracovii”, która zawodników swych nie zgłosiła. Najliczniej startowali zawodnicy z RKS Legia, posiadają

cy bardzo dobry narybek. Pierwszy do mety przybył Motyka z AZS w czasie 14'06. o 60 m. w tyle doskonalny Czubak z WKS Wawel, 3-ci Kaczor, 4-ty Gmudom (oba Legia). Bieg ukończył 16 zawodników. Trasa ciężka i rozmočila, uniemożliwiła uzyskanie lepszych czasów.

**WISLA — GARBARNIA 2:2 (2:1).** Wista miała ciężki orzech do zrywania, gdyż Garbarnia stawiła zaciekły opór, a nawet przeszła do ofensywy, poważnie zagrażając mistrzowi. Drużyna Wisły jeszcze nie uzyskała właściwej formy. — Garbarnia ambicją i zapalem wiele w sobie pomaga. Wynik remisowy niebardzo odpowiada grze. Bramki zdobyli dla Wisły: Kołtarczyk II i Krupa, a dla Garbarni Joksz.

## Zwiazki i zegromadzenia

**NA ZWIĘZNIUCO ZGROMADZENIE LOKATORSKIE** odbędzie się we wtorek 26 bm. o godz. 7 wieczór w lokalu TUR przy ul. Królów Jawdz. Referują tow. r. m. Przybysz i Karton.

**POSIEDZENIE ZARZĄDU OKRĘGOWEGO MURARZY W KRAKOWIE** odbędzie się we czwartek 28 bm. o godz. 6 wieczór w sekretariacie murarzy II p. oficyny sądu — obecnie GODOZINA W SĄDZIE PRACY. Pod tym tytułem urzęduje we czwartek 28 h. m. Związek zawodowy pracowników umysłowych (ul. Sławkowska 6) pierwsze zebranie klubu (awidniów swoich w sądzie pracy. Zebranie to inicjuje cykl wieczorów dyskusyjnych o typie seminaryjnym, obrazujących praktycznie przebieg sądowni w sądzie pracy. Role przewodniczącego „sądu” obecnie kandydaturą jeden z syndyków Związku. Na przewodniczącego we czwartek 28 bm. przewodniczący rozprawy tow. adw. dr. Józef Rosenzweig; ławnikami będą pp. H. Piernik i J. Masłowski; powołanym do pomocy „sądowni” — powodem p. St. Wólcik „nieustalonym pracodawcą” — pozwanym St. Wolańciewicz, zaś obrońcą tow. M. Statter i M. Erlich. Początek zebrania o godzinie 7 3/4 wieczorem. Wstąpi wolny dla członków i gości. (Zaproszenia wydaje sekretariat w dni powszednie w godzinach wieczornych).

## REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Ciel”.  
Środa: „Ciel”.  
Czwartek, piątek, sobota: z powodu dni Wielkiego Tygodnia teatr zamknięty.  
TEATR REWJOWY „GONG”  
Codziennie: Rewja „Wytwicz w Gongu”.

WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).  
Wtorek: Tow. Ignacy Rose: „Chemia w życiu codziennym”.

W Domu Kolejarzy (ul. Warszawska):  
Środa o godz. 6:30 wieczór: Tow. dr. Wanda Gancwoldowa: „Wielka rewolucja” część II.

KINOTEATR

Begaleja: „Ramona”.  
Coro: „Ostatnia walka”.  
Doni żołnierza: „My pierwsza brigada”.  
Nowość: „Chara z urojenia” (Bébe Daniels).  
Promiel: „Chicago”.  
Szukaj: „Grobowiec wielkiej miłości”.  
Uciechaj: „Kobieta na torach”.  
Wanda: „Goniec cesarski”.  
Warszawa: „Podróż poślona z tęskniowa”.

RADJO KRAKOWSKIE

Wtorek 26 marca  
11:56: Sygnał czasu, hymn z wiersz Mariadziej, komunikat lotniczo-meteorologiczny, 12:10: Koncert z płyt gramofonowych, 13:00: Komunikat rolniczy z Warszawy, 14:30: Komunikat meteorologiczny i gospodarczy, 15:10: Odczyt dla matryczny, 16:15: Program dla dzieci, 17:00: Odczyt: „Co powinieli wiedzieć rodzice o chorobach zakaźnych u dzieci: Ostre choroby zakaźne (szkarlatyna) — wygłosił dr. Aleksander Polek, 17:25: Przeglad geograficzno-historyczny — wygłosił dr. W. Ormicki, asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego, 17:50: Koncert z Warszawy, 18:35: Recytacja poezji współczesnej z Poznania, 18:50: Romantoliz, 19:10: Przeglad radiowy — wygłosił prof. dr. W. Wilkos, 19:25: Program na dzień następy, 19:50: Opera z Poznania, 20:00: PAT i komunikat z Warszawy.

**MISTRZA ELEKTRYKA**  
obznajomionego również  
z ruchem kotłowym, oraz  
**MECHANIKA lub ELEKTRO-  
MECHANIKA**

dla planowania instalacji poszukuje  
wielka fabryka w Małopolsce.

Oferty z podaniem żadnego wyznaczenia odpisami do siedziby wrota do biura „PASA”, Kraków,  
ul. Kermelche 16 pod „Elektromechanik”.

**PIEKARNIA WARSZAWSKA**  
**JOZEF A MENCJA**  
poleca na święta  
Struclę maślane, makowca, serowca, oraz wyroby cukiernicze

**HEMOROIDY**



**HEMORIN  
KŁAWA**

Reklama dźwignią handlu!!

Pokój umiobowany z mobilnym meblowaniem i komfortem poszukiwany przez wieloletnieoborową przemysłowe dla inżyniera. Zgłoszenie: Kraków, Szepkta 2/8.

**Dia Pan i Panow**  
oporazy maszyny do młaz każdego systemu pod gwarancją. Przemysłowe i przemysłowe, władz nad nowe otrza do noży

**Specjalne ostrzenie brzytw**  
ora: ostrze noży introl galoniki i maszyn, noży, noży, noży do wino i t. p.  
Wykonanie pierwszorzędne. posiadam na składzie wszelkie powyższe artykuły w wielkim wyborze. 239  
J. Myszkowski, Kraków, ul. Szepkta 2/8.

**RESZTKI WEŁNIANE**  
w suknie i płaszczu niedeszy do firmy  
SCHMEN, Szewaka 15 w podwórku.

**LUDWIK LAZAR**  
poleca  
Obiecmi Wielkie piwo  
Marcowa  
i Porter  
zamówienia uskutocznicie również i na prowincję  
Kraków, Łobzów telefon Nr. 3040.

**Wulkanizator gum automobilowych**  
F. Bawolik, Smoleńsk 23.  
Wykonuje wszelkie roboty solidnie i tanio. Przyjmuje do naprawy igręgowce i kalosze.

## Zawiadomienie!

Niniejszem mam zaszczyt podać do wiadomości, iż skład farb, materiałów i naty pod firmą: Tomasz Męczyka przy placu Szczepańskim L. 8, nabijamy drogą kupna i będziemy lekomy nadal prowadzić pod firmą:

**A. MOKRISZ — J. MIGDAŁ**

Jako długoletni współpracownicy firmy Reim i Ska oraz najlepiej zapoznani firm w kraju i zagranicą, posiadamy gruntownie i jomość tej galezi handlu, która nam pozwala sprostać wszelkim, choćby jak najdalej idącym wymaganiom Łaskawej Klienteli. — Skład nasz będzie zawsze asortowanym w towar doborowy przy cenach nader przydatnych, a obsługa uprzejma i rzetelna. — Polecając nasz handel łaskawej pamięci i względem, pozostajemy zawsze ełbni do usług z powstanem

**A. MOKRISZ — J. MIGDAŁ**

Skład farb, Materiał, Pokoato, Naty i Szczotek Kraków, plac Szczepański L. 8.

Na święta Wielkanocne  
**SZYNKI I KIEŁBASY KRAKOWSKIE** poleca  
**A. ROZYCKI**  
Kraków, ul. Sławkowska L. 22. Telefon Nr. 21-21.

Na święta  
**CUKIERNIA**  
KAZIMIERZ DANEK dawniej Z. MAJEWSKI  
Kraków, Karmelicka L. 18  
poleca znane a dobowy: torty, preladniece, serniki, makowiki, struclę z rodzynkami i migdałkami i orzechami. Wielki wybór ciastek, ciutów i herbatników.  
Zamówienia przyjmuje się do 28 marca.

**FIRMA IMPERIAL**  
Strawiłna 27  
381 poleca po najpiaszys cenach  
koszulce, krawaty, skarpetki, pończochy,  
kapeluszki, kołnierze i t. p.